e N

Ll
et




Ersatzteilkatalog Piéces de rechange
fir - pour
CONDOR-Motorrider A 580-1 Motocyclettes CONDOR A 580-1
Mit SCINTILLA-Ausriistung Avec équipement SCINTILLA °

»CONDOR« S.A.

Courfaivre

, Postcheck - Compte de chéques postaux No. V 987
Téléphone (066) 37171 - Télégrammes: COND OR, Courfaivre



VORWORT

Um fiir die CONDOR-Moforrider den prompten Ersaizieildienst
zu gewidhrleisien, wurde fiir das Modell A 580-1 dieser Katalog
geschaffen. Die Beachtung der nachstehenden Instruktionen
ermdglicht die sachgemésse und liickenlose Ausfihrung der
Bestellungen. Durch die bildliche Zusammenbau-Darstellung
soll dadurch dem Halter die Demontage und Montage der ein-
zelnen Organe erleichtert werden.

Nur die Yerwendung von Original-Ersaizteilen und deren rich-
tiger Montage gibt Gewéhr fir die Erhallung der Fahrsicherheit
der Maschine.

Damit eine Bestellung richfig ausgefilhit werden kann, muss
sie folgende Angaben enthalien:

Fahrgestell-Nummer,
Motor-Nummer,

Modell,

Bezeichnung der Ersafzteile,
Figur-Nummer,
Katalog-Seite.

. Belspiel: Es wird fiir Fahrgesiell Nr. 194557, mit Motor Nr. 4557,

Modell A 580-! benédtigt:

1 Tragrohr
1 Fussbremspedal
1 Silentbloc

Die Bestellung soll hiefiir wie folgt lauten:
Far Fahrgestell Nr. 194557, Motor Nr. 4557, Modell A 580-1:

1 Tragrohr Fig. Nr. 14, Katalogseite ¢
1 Fussbremspedal Fig. Nr. 1, Kalalogseite 49
1 Silentbloc Fig. Nr. 60, Katalogseite 18

Mit diesen Angaben ist es mdglich, die richtigen Ersatzieile
zu liefern.

Beztiglich Unterhalt, Pflege und Garantie wird auf nachste-
hende Weisungen verwiesen.

Fahrgestell Nr.

Motor Nr.

P e

Dieser Ersatzteilkatalog wird dem CONDOR-Motorrad:

kostenlos beigegeben.

Weitere Exemplare kdnnen gegen Fr. 5.— bezogen werden.




% o ‘;r..,
INTRODUCTION
Le .présent catalogue a été établi pour faciliter le service des Exemple: Si on désire recevoir, pour chassis No 194557, motet
piéces de rechange de motfocyclette A 580-1. 4557, modéle A 580-I:

La disposition des clichés permetira de se rendre compte de 1 tube porfeur
I'assemblage des différenis organes et de procéder avec ordre 1 pédale de frein
a leur démontage et remontage. 1 silentbloc

Seul I'emploi des pigces d'crigine et seuls les bons soins voués il faut libeller la commande comme suii:
& leur ajustage assurent avec cerlitude le bon fonctionnement

et la marche parfaite de la machine. Pour chassis No 194557, moteur 4557, modéle A 580-I:

Les commandes doivent étre accompagnées des indications ! fu}) o powr ) No 14, calalogue page 9
syivanlas: 1 pédale de frein No 1, catalogue page 49
1 silentbloc No 60, catalogue page 18
No. du chassis, Moyennant ces indications, il nous sera possible de livrer.le
No. du moteur, : piéces nécessaires.
Modéle de la machine,
Dénoniination des piéces demandées, » Concernant l'entrefien, les soins & donner & la machine et le
No. de la figure, conditions de garantie, nous renvoyons aux instructions ci
Page du catalogue. ' aprés.
- Le présent catalogue est remis gratuitement avec la
mofocyclette CONDOR No. du chassis No. du moteur

D'autres exemplaires sont livrés au prix de Frs. 5.—.




0

CADRE




RAHMEN

LB .
2 -,a--ua&.sé:-mxuw’
2t y 3

Fig.
No.

-t
OVONGOWULIA WN=—

Rahmen kompleit
Verbindungsschraube M 12X9%0
Federscheibe

Mutter M12,h = 12
Verbindungsschraube M 12X80
Federscheibe

Mutter M12, h = 10
Schraube M 6X15
Federscheibe
Zylinder-Schuizbigel! rechis
Zylinder-Schutzbigel links
Schraube M 10X30
Federscheibe

Mutter

Federscheibe & 12

Mutter M 12

Batterietrager

Schraube M 8X15
Federscheibe
Bananenstecker

Mutter

Splinte
Motorbefestigungsachse
Distanzring

Federscheibe

Mutter

Groupe 1 .

_ CADRE

b et

Cadre complet

Boulon d’assemblage M 12X90
Rondelle élastique

Ecrou M12,h = 12
Boulon d'assemblage M 12X80
Rondelle élastique

Ecrou M 12, h = 10
Boulon M 6X15

Rondelle élastique
Protége-cylindre droit
Protége-cylindre gauche
Boulon M 10X30

Rondelle élastique

Ecrou

Rondelle élastique & 12
Ecrou M 12

Support de batferie
Boulon M 8X15

Rondelle élastique

Fiche banane

Ecrou

Goupille

Axe de fixation du moteur
Enfretoise pour axe moteur
Rondelle élastique

Ecrou

Je Gruppe
Par groupe

[l SIE R Xl SRS NN NN NN NN N IS N N T SR S S Qi Gy

Frs.




[ — ‘.3‘,‘2,??

Grpqpe 1 &gg

CADRE

' RAHMEN

Gummischale
Gummi
Unterlagsplatte
Mutfer M 10
Federscheibe
Motorschutz
Schraube M 8X10
Federscheibe
Seitenstander
Gummipuffer
Senkschraube
Schraube M 10X15
Federscheibe
Zugfeder

Splinte
Drehbolzen
Zentralstander
Mutter M 12
Federscheibe
Zugfeder
Gummipuffer
Senkschraube
Fussraster
Fussrastergummi
Fussrasferschraube
Federscheibe

NG iii Gl ““y,s

Assise du caouichouc
Caouichouc

Plaquette

Ecrou M 10

Rondelle élastique

Plaque protection moteur
Boulon de fixation M 8X10
Rondelle élastique
Support latéral

Butoir

Vis du butoir

Boulon M 10X15

Rondelle élastique

Ressort de rappel
Goupille fendue

Boulon pivot

Support central

Ecrou M 12

Rondelle élastique

Ressort de rappel

Butoir

Vis de butoir

Pose-pied

Caoutchouc des pose-pieds
Boulon fixation des pose-pieds
Rondelle élastique

Je Gruppe
Par groupe

NNNN = et ch cb od o ad b b B N b =t = fy Bo=h DN = =b =

Frs.




e
RAHMEN'q_

.G
i

Soziusfussraster
Gummihlse
Schraube Inbus M 8X35
Federscheibe
Mutier M 8
Schraube Inbus M 860
Federscheibe
Multer M 8
Gleitstick rechts
Gleitstiick links
Achse
Schutzhilse oben
Federhalter
Feder
Gleitbichse
Gummipufier
Schuizhiilse unten
Mutter

Bachse
Klemmbichse
Klemmschraube
Splinte
Bronzeblchse
Schmiernippel
Federscheibe

« CADRE

roupe.1
o

Pose-pieds passager
Fourreau caouichouc

Boulon Inbus M 8X35
Rondelle élastique

Ecrou M8

Boulon Inbus M 8Xé60
Rondelle élastique

Ecrou M8

Coulisseau droit

Coulisseau gauche

Tube de suspension

Calotte de profection supérieure
Assise supérieure ressort
Ressort

Coussinet

Bufée

Calotie de protection inférieure
Ecrou

Coussinet

Douille de serrage

Boulon de serrage

Goupille fendue

Coussinet coulisseau gauche
Graisseur

Rondelle élastique

Je Gruppe
Par groupe

- et et et = AR NNNN=2IONNNMNNVNDN

Frs.




FOURCHE

5

GABEL

Groupe 2

- v
2oy

\S\e

.\\\

[

:_E\Q/

1
b%




FOURCHE

Fig.

NVONON D WN -

Obere Bricke

Untere Bricke
Lenkerbefestigungsdeckel
Inbus-Bolzen M 8X20
Gummipuffer zu Lenkertrager
Mutiter zu Klemmschraube Nr 8
Hiilse zu Klemmschraube
Klemmschraube ,
Scheinwerfertrager links
Schweinwerfertrdger rechts
Inbus-Schraube zur Federbefestig. M 8X20
Holmdeckel

Gummiring

Tragrohr

Unterer Schutzmantel
Zentrierring

Unteres Schutzrohr

Untere Federmutier
Druckfeder (hart)
Inbus-Schraube M 8X70
Verbindungsstiick

Puffertrager

Puffer

Druckfeder (weich)

Gleitrohr links

Gleitrohr rechis
Gleitbichsebefestigungsmutter
Gleiibtichse

Oberes Distanzrohr
Gleitbiichse

g

Traverse supérieure

Traverse inférieure

Couvercle de fixation du guidon
Boulon Inbus M 8X20

Caoutchouc amortisseur du guidon
Ecrou pour boulon de serrage No 8
Douille du boulon de serrage
Boulon de serrage

Manteau de protection gauche
Manteau de protection droit
Boulon Inbus fixation ressort M 8X20
Bouchon du fourreau

Anneau en caouichouc

Tube porteur

Manteau profection inférieur
Bague de centrage

Tube protection inférieur

Ecrou inférieur fixation ressort
Ressort de suspension (dur)
Boulon Inbus M 8X70

Bague de raccordement
Porte-butoir

Butoir

Ressort de suspension (lendre)
Jambe coulissante gauche

Jambe coulissanie droite

Ecrou fixation des coussinets
Coussinets

Entretoise sup. des coussineis
Coussinets

Je Gruppe
Par groupe

NNNN==2=NNNMNNNDNNNNNNNNN A o b= ob e B b=t

Frs.




GABEL

.. Groupe 2

a4

f T TS S
A7

" FOURCHE

Unteres Distanzrohr
Puffer

Klemmschraube

Splinte
Scheinwerfermutterbefestigung
Kabelhdilsefiihrung
Fahrungsklemmring
Klemmschraube zu Nr, 37
Inbus-Bolzen M 10X35
Schild (Reifendruck)
Drehgritf
Steuerungsbremsachse
Mutter zu Nr, 42
Steuerrohrmutfer

Splinte

Gegenscheibe
Bremsscheibe
Nasenscheibe
Staubdeckel (unten)
Kegelrollenlager 25,4X52X16
Staubdeckel (oben)
Schmiernippel
Sicherungsschraube

e

=z

Entretoise inf. des coussinets
Butoir

Boulon de serrage

Goupille fendue

Ecrou fixation du phare
Guide de la gaine

Collier de guidage

Vis de serrage du collier No 37

Boulon Inbus M 10X35
Plaquette (pression pneu)
Poignée frein direction
Tige de frein direction
Ecrou de la tige No 42
Ecrou tube de direction
Goupille fendue
Ceontreplaque

Rondelle de friction
Rondelle d'arrét
Cache-poussiére inférieur

Roulement & galets coniques 25,4 X52X16

Cache-poussiére supérieur
Graisseur
Vis de blocage

Jo Gruppe
Par groupe

Frs.

10

” -



B g 5 15 920 82828 28292019 6 H 718

23 24 22 3029 32 33 31 34 352 27 25 43 42 37 44 40 20 36 9 4 12 10 7

fie LENKER Groupe 3 GUIDON b S

1 Lenker nackt Guidon nu 1
2 Gummistummgritf Poignée fixe en caouichouc 1
3 Drehgrifigummiiiberzug Caouifchouc de la poignée tournante 1
5 DrehgriffGhrung : Poignée tournanie nue 1
6  Drehgriff-Kopfstick, Oberieil Demi-collier, supérieur 1
7  Drehgriff-Kopfstiick, Unterteil Demi-collier, inférieur 1
9 Feder zu Griffbremse Ressort du frein de la poignée 1
10  Gaskabelfiihrung Arrét de céble 1
11 Schraube zu Griffbremse Vis du frein de la poignée 1
12 Mutter zu Schraube Nr. 11 Ecrou de blocage pour vis No 11 1
13 Schraube zu Kopfstick Vis du collier 2
14  Splinie Goupille fendue 1
3—14 Gas-Drehgriff komplett Poignée fournante compléie

Frs.

s fm

11



LENKER  Groupe3 °  GUIDON

) foas g
i
R

Fig. Par groupe
No. Je Gruppe
Frs.
15 Handbrems- und Kupplungshebel Levier de frein et d'embrayage 2
16  Einschlaghebel-Schraube Boulon-pivot 2
17  Mutter zu Schraube Nr. 16 Ecrou pour boulon No 16 2
18 Distanzrolle Douille entrefoise 2
19  Kabelzugrolle Rofule du levier 2
20 Splinte zu Kabelzugrolle Goupille fendue pour rotule du levier 2 .
21  Kabelnippel Seite Hebel Nipple du céble des gaz, c6té levier 1
22 Kabelendhiilse Embout de gaine 2
23  Gaskabel (vor Montage gut dlen) Céble des gaz (& graisser avant montage) 1
24 Kabelhiille Gaine de céble 1
25 Regulierschraube fiir Gaskabel Vis de réglage du cédble des gaz 1
26  Blockiermutter zu Schraube Nr. 25 Ecrou de blocage de la vis No 25 1
27 Kabelhaken zu Vergaser-Hebel Crochet de céble au levier du carburateur 1
21—27 Gaskabel komplett Cable des gaz complet
28 Kupplungskabelnippel, Seite Hebel Nipple du céble d’embrayage, cété levier 2
29 Kabelendhiilse Embouf de gaine 4
30 Kabelhiille Gaine de céble _ 1
31  Kupplungskabel (vor Montage gut &len) Céble de I'embrayage (graisser avant mont.) 1
32 Regulierschraube fiir Kabelhiille Vis de réglage de la gaine 1
33 Blockiermutter fir Schraube Nr. 32 Ecrou de blocage de la vis No 32 1
34 Kabelfihrung Guide du céble 1
35 Kabelnippel, Seite Getriebe Nipple de céble, c5té boite de vitesses 1
28—35. Kupplungskabel komplett Cable d'embrayage complet
36 Handbremskabelhiille Gaine du cable de frein avant 1
37 Handbremskabel (vor Montage gut Slen) Cable de frein avant (graisser avant mont.) 1
40 Bremseinsiellschraube Vis de réglage du frein avant 1
41  Bremseinstellmutter fiir Schraube Nr. 40 Ecrou de blocage de la vis No 40 1
42  Fihrung zu Schraube Nr. 40 Guide de la vis No 40 1
43 Kabelnippel, Seite Bremse Nipple de céble, cété frein 1

36—43 Vorderbremskabel komplett Cable de frein avant complet




= s aimn

"

e

BENZINBEHALTER UND AUSPUFF. __ Groupe 4  RESERVOIR ET ECHAPPEMENT

13



o

Groupe 4 © RESERVOIR ET ECHAPPEMENT

are

BENZINBEHALTER UND AUSPUFF

Fig.
No.

e e e e
MAEWN=—SOVONOGWLALAWN=

t:NNN-‘-“-‘-‘
N =0 W00~

24
25
26

Benzintank emailliert, nackt
Befestigungsschraube fir Schild
Schild

Fligelschraube zu Benzintankdeckel
Fiberunterlagscheibe

Splinte zu Deckelscharnier
Einfilldeckel

Deckeldichtung

Verschlusschraube

Federscheibe & 8

Mutiter M 8
Tankbefestigungsschraube M 10X110
Mutter M 10

Federscheibe & 10

Vordere Tankbefestigungsschraube
M 10X110

Mutter M 10

Federscheibe & 10
Kontrollhefthalter

Benzinleitung komplett

Ringfeder zu Benzinhahn
Verschlusshebel

Korkpackung

Benzinhahnkérper

Filterbehalier

Sieb

Dichtung

20—26 Benzinhahn komplett

27
28

Fiberscheibe
Schraube zu Befestigungsplatte

Réservoir & benzine émaillé, nu

Vis fixation plaquetie

Plaquette

Boulon de fermeture

Rondelle en fibre

Goupille fendue pour charniére
Couvercle du bouchon

Joint du bouchon

Cone de fermeture

Rondelle élastique & 8

Ecrou M 8

Boulon de fixation arriére M 10X110
Ecrou M 10

Rondelle élastique & 10

Boulon fixation avant réservoir M 10X110

Ecrou M 10

Rondelle élastique & 10
Support pour carnet
Conduite & benzine compléte
Ressort du robinet

Levier de fermeture

Joint en liége

Corps du robinet

Cuve du filtre

Tamis :

Joint

Robinet & benzine complet
Rondelle en fibre

Vis de fixation de la genouillére

Je Gruppe
Par groupe

N = o h b ol odh il = b o o wd wd

Frs.

————— - ——

e o — ——

- — — o ——

—— e = v+ —

14




BENZINBEHALTER UND AUSPUFF

Groupe 4 RESERVOIR ET ECHAPPEMENT

Knieschonergummi
Knischonerbefestigungsplatte
Auspufftopf rechts
Auspuffiopf links
Klemmschraube M 8X30
Mutter M 8

Schutzplatte rechts
Schutzplatte links
Federscheibe & 6
Schutzbefestigungsschraubs
Auspuffrohr links
Auspuffrohr rechts
Auspufipfeife links
Auspuffpfeife rechis

Je Gruppe
Par groupe

Genouillére en caouichouc
Plaque de fixation genouillére
Sourdine droite

Sourdine gauche

Boulon de serrage M8X30
Ecrou M8

Protecteur de sourdine droit
Protecteur de sourdine gauche
Rondelle élastique & 6

Vis fixation protecteur

Tube échappement gauche
Tube échappement droit
Tube de sortie gauche

Tube de sortie droit

Ll B e - B e - IR S S N W )

Frs.

15



MOTOR

Groupe 5, plancﬁze |

MOTEUR

16




MOTOR

o

Groupe 5, planche |

MOTEUR

Fig.
No.

[y
= OVENONUNIALWN =

Motorgehduse
Schraube zu Vorderdeckel
Dichtungsscheibe
Vorderdeckel
Bolzen % X20
Oeldruckleitung
Steuergehdusedeckel
Papierdichtung
Oeldruckleitung
Zylinderstift

Bolzen % X20

. Verschlusschraube

Oelfilterdeckel
Oelfilterdichiung
Regulierschraube
Feder

Kugel

Druckfeder

Schraube %4 X35
Fiberdichtung
Oelablasschraube
Dichtung zu Nr. 21
Oelbaddeckel
Oelansaugstitze
Dichtung

Inbus Bolzen M 8X60
Oeldruckleitung
Oberer Gehédusedeckel
Reglerbefestigungsschraube
Fiberdichtung

Carter moteur

Boulon de fix. de la calotte avant

Joint

Calotte avant

Boulon % X20

Conduite d’huile
Couvercle de distribution

Joint du couvercle de distribution

Conduite d'huile
Goupille cylindrique
Boulon %4 X20

Vis de fermeture
Couvercle du filire & huile
Joint filtre & huile

Vis de réglage
Ressort

Bille

Ressort d'appui
Boulon % X35

Joint en fibre
Bouchon de vidange
Joint pour No 21
Couvercle inférieur
Prise d'huile

Joint

Boulon Inbus M 8X60
Conduite d'huile
Caloite supérieure
Vis de fixation du régulateur
Joint en fibre

Je Gruppe
Par groupe

_s-s...—..;—s..._.—n_s—o,-—..s—s-;-s—n—su'—n—n-h—.—nN—bA-s-g

Frs.

— ———- - ——

17



MOTOR

' Groupe 5, planché I

MOTEUR

Gummiunterlage
Bolzen %4 X15
Hohlschraube
Enilaftungskammerdeckel
Dichtung
Oeleinfillschraube
Dichtung

Bolzen % X20
Federscheibe & 7
Ansaugrohr
Dichtung

Bolzen M 8X25
Federscheibe & 8
Sicherungsscheibe
StSssel
Ventilstdsselfiihrung
Kugelsitzhilse
Kugel 5/32"
Kugelhut
Befestigungsmutter fiir Ansaugrohr
Unterlagsscheibe
Gummiring

Mutter M 10
Zylinderbolzen
Feder

Bolzen M 8X25
Kolbenzapfen
Sicherungsscheibe
Bichse

Silentbloc

Assise du régulateur
Boulon %4 X1{5

Boulon percé

Couvercie chambre reniflard
Joint

Bouchon de remplissage
Joint

Boulon % X20

Rondelle élastique & 7
Raccord du carburateur
Joint

Boulon M 8X25
Rondelle élastique & 8
Rondelle de sireié
Poussoir

Guide de poussoir
Douille du poussoir
Bille 5/32"

Chapeau de la bille
Ecrou de fixation fuyau admission
Rondelle

Bague en caoutchouc
Ecrou M 10

Goujon fixation cylindre
Ressort

Boulon M 8X25

Embase du piston
Plaquette de sareté
Emboitage

Silenibloc

Ja Gruppe
Par groupe

e Y
NNOLALNNMNNNUALLALAANNN=- AN = -

Frs.

18



MOTOR

Groupe 5, planche |

MOTOUR

Rohr
Zwischenrohr
Motomefter
Federscheibe
Schraube
Abschlusschraube
Abschlusschraube
Ventilstossel
Sprengring
Abschlusschraube
Fiberscheibe
Oelmesstab
Gegenmutier
Kabelfithrung
Hohlschraube

Tube

Tube entreloise
Motomeéire
Rondelle

Vis

Vis de fermeture
Vis de fermeture
Pousse-soupape
Anneau de retenue
Vis de fermeture
Joint de la jauge
Jauge
Contre-écrou
Passagée cable
Boulon creux

Je Gruppe
Par groupe

DNIN) A bk b By B =b mh b o b b oo

Frs.

19



MOTOR UND KUPPLUNG Groupe 5,planche I MOTEUR ET EMBRAYAGE

80 8 87707 72

I

!Iil’ﬂii‘{ ‘l :

.....

20




MOTOR UND KUPP'I.UNG' Groupe 5, planchel MOTEUR ET EMBRAYAGE

Fig.

S OVONOUVMLWN=OVONOTNAWN =

24

Zylinder links
Zylinder rechts
Zundkerze 175
Mutfer M 8
Gewindestift
Unierlagsscheibe
Zylinderkopf
Zylinderkopidichtung
Ansaugrohr links
Befestigungsschraube % X20
Dichtung - zu Ansaugrohr
Einlassventil
Auslassventil
Ventilfihrung
Federteller oben
Innere Ventilfeder
Aeussere Ventilfeder
Federteller unten
Klemmkeile
Zylinderdichtung
Kolben nackt
Oelabstreifring
Kolbenring
Kolbenring

+ 21—24 Kolben komplett

Pleuelstange

Kopfstiick

Pleuellagerkéfig 2teilig
Nadein

Schraube zu Kopfstiick
Splinte

Sicherungsring Seeger 20
Bronzebichse
Kolbenbolzen

Cylindre gauche

Cylindre droit

Bougie d'allumage 175
Ecrou M 8 .

Goujon de fixation culasse
Rondelle plate

Culasse

Joint de culasse

Tuyau d'admission gauche
Boulon de fixation %4 X20
Joint du tuyau d'admission
Soupape d’admission
Soupape d'échappement
Guide soupape

Assise sup. du ressort
Ressort intérieur de soupape
Ressort extérieur de soupape
Assise inférieure du ressort
Clavette

Joint de cylindre

Piston nu

Segment récleur

Segment de compression
Segmen! de compression
Piston complet

Bielle

Chapeau de bielle

Cage & aiguilles 2 parties
Aiguilles

Boulon fixation du chapeau
Goupille fendue

Rondelle de sGreté Seeger 20 i

Emboitage du pied de bielle
Axe de piston

Je Gruppe
Par groupe

s b anb
OLHELBAELNNNDL==2NNOCI®N = -

NNABBLENNNNNNNNNN

Frs.

e —— e

21



MOTOR UND KUPPLUNG Groupe 5, planche Ii

MOTEUR ET EMBRAYAGE

Ventilkammerdeckel
Befestigungsschraube M 8X85
Fiberscheibe & 8,5
Dichtung zu Ventilkammerdeckel
Dichtung zu Auspuffrohr
Ansaugrohr rechis

Mutier

Sicherungsscheibe

Zahnrad auf Kurbelwelle
Kugellager 40X80X18
Senkschraube

Oelfangring

Kurbelwelle

Keil (vorn)

Keil (hinten)

Dichtung zu Gehausedeckel
Gehéusedeckel

Kugellager 40X80X18
Distanzring

Anschlagring 2ieilig
Wellendichtung
Sicherungsring Seeger 80 i
Schwungrad
Sicherungsscheibe
Befestigungsschraube
Kupplungsfeder
Kupplungslamelle vorn
Kupplungsstangenteller
Reibungslamelle mit Nabe
Kupplungslamelle
Befestigungsschraube M 6X8
Sicherungsscheibe
Arretierscheibe
Sicherungsring Seeger 180

Couvercle chambre des ressorts
Boulon de fixation M 8X85
Rondelle en fibre & 8,5

Joint du couvercle

Joint d'échappement

Tuyau d'admission droit

Ecrou

Rendelle d'arrét

Pignon d’entr. s/vilebrequin
Roulement a billes 40X80X18
Vis de fixation

Rondelle retenue d'huile
Vilebrequin

Clavette du pignon s/vilebrequin
Clavetie c6té volant

Joint de |'assise vilebrequin
Assise du vilebrequin
Roulement & billes 40X80X18
Entrefoise

Rondelle d'appui 2 parties
Joint d'étanchéité

Rondelle de sareté Seeger 80i
Volant

Rondelle de siireté

Boulon de fixation

Ressort d’embrayage

Disque avant

Pastille d'appui

Disque élastique complet
Disque eniraineur’

Boulon de fixation M 6X8
Plaquette de sretié

Plaquette d'appui

Rondelle de sireté Seeger 180

Je Gruppe
Par groupe

Fes.

=S ANIN N =t edh b od O\ =t o b od A eh wh ed b b b e b N D ek A b e e DN N NN

22



s

MOTOR UND KUPPLUNG Groupe 5, planche ll

MOTEUR ET EMBRAYAGE

100
101

Sprengring
Wellendichtung
Mutter

Nasenscheibe
Nockenwellenrad
Sicherungsring Seeger 521i
Kugellager 25X52X15
Nockenwelle

Keil

Bichse

Oelpumpenrad mit Achse
Keil

Zahnradachse
Regulierschraube
Feder

Kugel
Befestigungsschraube
Federscheibe
Oelpumpengehéuse
Zahnrad
Antriebszahnrad
Sprengring

Dichtung
Abschlussplatte
Zindkerzensitz
Auspuftventilsitz
Einlassventilsitz
Laufbiichse

Siehe Gruppe 5 Seite 18

Auspuffgewindestift
Mutiter M 6

Anneau de serrage

Joint d'élanchéité

Ecrou

Rondelle d'arrét

Pignon s/arbre & cames
Rondelle de sireté Seeger 52i
Roulement a billes 25X52X15
Arbre & cames

Clavette

Emboitage de |'arbre & cames
Pignon d’enir. pompe avec axe
Clavette

Axe du pignon entrainé
Bouchon

Ressort

Bille

Vis de fixation

Rondelle élastique

Carter de pompe a huile
Pignon entrainé

Pignon eniraineur

Anneau de retenue

Joint

Entreloise

Siége de bougie

Siége soupape échappement
Siége soupape admission
Chemise

Voir groupe 5 page 18

Goujon fixation tuyau échappement
Ecrou M 6

Ja Gruppe
Par groupe

Frs.

\

NINVNN = b ettt B Jo = =d md ol b ol ocd ood b b ood ol 0o b b o

o

23



VERGASER OBA mit Filter

Groupe 6

CARBURATEUR OBA avec filtre

-»n.....nm-

1 "IﬁE* \ '{! J] Al

24




Ll

VERGASER OBA mit Filier

Groupe 6

CARBURATEUR 0BA avec filire

Fig.

OQVONO UNLhWN—

Vergaserstutzen

Sicherungsring

Luftfilierdeckel

Gitterscheibe -

Metallgewebe-Einlage

(nach Instruktion remigen)

Stellring zu Starterhebel
Lufffilterkorper

Befestigungsschraube zu Starter-Hebel
Splinte zu Stellring

Kabelklemme auf Federgehduse-Hebel
Lufteintrittsklappe (nur bei kaliem Wetter
zu &ffnen)

Crift

g?;i:l*?g“Che'be montagebereit
Hebel ge"efeﬂ
Deckel

Unterlagsscheibe
Vergaser-Klemmbride
Klemmbridenbolzen
Starterhebel-Achse
Starierhebel
Unterlagscheibe
Starterventilnadel
Starterfeder-Sicherung

Corps de carburateur
Anneau de calotte
Calotie du filtre & air
Treilli

Filtre métallique ( & neltoyer selon instr.)

Bague d'arrét du levier de starter
Corps du filtre

Vis de fixation du levier de starter
Goupille de la bague d'arrét

Serre céble sur levier du papillon
Couvercle mobile (a n'ouvrir que par
temps froid)

Griffe

?5%?,?:,','3 piate livrés ensemble
Levier ressort prét au montage
Calotte

Rondelle plate

Collier du carburateur
Boulon de serrage du collier
Tige du levier de starter
Levier de starter

Rondelle plate

Pointeau de starter

Anneau d’'arrét

Je Gruppe
Par groupe

X e

-t onh o b b

b ek A b d b ol ab b D b adh b

Frs.

-3



VERGASER OBA mit Filfer

Groupe 6

CARBURATEUR 0BA avec filtre

Fig.
No.

Starterventilfihrung

Starterfeder
Schwimmergehduse-Schraube
Tupferkolben l

Tupferfeder 'zusammen geliefert
Tupferkolben-Splinfe]
Verschluss-Schraube
Drosselklappen-Regulierschraube
Feder zu Regulierschraube Nr. 31
Pfeifenbolzen

Pfeifendichtung

Brennsioffpfeife

(mit Pfeifenbolzen geliefert)
Brennsioffsieb (stets sauber halfen) -
Halter zu Brennstofisieb
Schwimmernadel-Fiihrung
Schwimmernadel - [
Sicherungsring zus. gel
Splinte

Federgehauseschraube
Federgehausehebel

Federgehduse mit Zahnung
Drosselwellenfeder

Drosselwelle

Kabelklemmschraube
Drosselklappenschraube
Drosselklappe .
Leerlauf-Regulierschraube

Feder zu Leerlauf-Regulierschraube

Je Gruppe
Par groupe

Cuide de pointeau du starfer
Ressort du poinfeau

Vis fixation de la cuve
Titillateur

Ressort du fitillateur
Goupille du titillateur
Vis de fermeture

Vis réglage du papillon

Ressort de la vis No. 31

Boulon d’arrivée du tuyau d'essence
Joint du boulon d'arrivée

Raccord de conduitfe (livré avec boulon
d’arrivée)

Filire & essence (a tenir propre)
Support du filtre & essence

Siége du pointeau
Pointeau

Rondelle d'arrét
Goupille fendue
Vis du capuchon de ressort
Levier de commande du papillon
Capuchon de ressort

Ressort de rappel du papillon
Axe du papillon

Vis de serrage du céble

Vis du papillon

Papillon

Vis réglage du ralenti

Ressort de la vis de réglage

I livrés ensemble

} livriés ensemble

DN oob b wd = o e N) S A

b ah mh N\ = mh wd h ed b b ed eh b wh o

26




CARBURATEUR OBA avec filtre

VERGASER OBA mit Filter Groupe 6
Fig. Je Gruppe
Ne. Par groupe
. Frs.
52 Schwimmergehdause Cuve (& nettoyer périodiquement) 1
(soll oft gereinigt werden)
53 Hauptdise Gicleur principal (indiquer la grandeur
(bei Bestellung Grésse angeben) lors de la commande) 1
54 Federantriebsnocken Ergot d’'entrainement du ressort 1
55  Starferdiise Gicleur du starter 1
56 Leerlaufdise (mit der Luftpumpe reini- Gicleur du ralenti (3 netioyer au moyen
gen ohne demontieren) de la pompe & air, sans démonter) 1
57 Schwimmergeh3usedichtung Joint de la cuve (3 manipuler
(sorgféltig behandeln) soigneusement) 1
58 Schwimmer Flotteur 1
59 Bichse zu Drosselwelle Coussinet de I'axe du papillon 1
60 Hailse zu Starterkeil Douille de la came 1
61  Keil Came 1
62 Keil-Befestigungsschraube Vis de fixation de la came 1

Die Starier-Vorrichtung ist bei kalfem Wetier
zu bentizen.

Das Schwimmgeh&use ist von Zeit zu Zeit zu
_reinigen.

Zur Reinigung der Diisen ist nie ein Werkzeug
aus Metall zu bendtzen.

~ Die Leerlaufdiise ist mit der Luffpumpe zu rei-
nigen, ohne zu demontieren.

Die Metallgewebe-Einlage ist von Zeit zu Zeit
mit Benzin zu reinigen und nach Montage in
Moforendl zu durchtrénken.

Far die Vergaser-Einstellung siehe Instrukfions-
Handbuch.

Par temps froid, utiliser le starter pour la mise
en marche. _

La cuve est & nettoyer périodiquement.

Pour déboucher les gicleurs, ne pas employer
d'outil en fer.

Le gicleur du ralenti n'est pas & démonier;
souffler au travers au moyen de la pompe a air.
Le filire méfallique doit éire nettoyé pério-
diquement avec de la benzine. Lors du remon-
tage, il y a lieu de I'imbiber d'huile de moteur.
Pour le réglage du carburateur, voir instructions
dans le livret.




»

WECHSELGETRIEBE Groupe 8, planche | CHANGEMENT DE VITESSES

28




WECHSELGETRIEBE Groupe 8, planchel CHANGEMENT DE VITESSES

Fig.

NVOONOWN L WK -

Getriebegehéause
Vergaserkappe

Tupfersidssel

Feder

Mutter
Befestigungsschraube
Sicherungsring
Getriebeoberdeckel
Senkschraube
Messinghilse
Dichtung
Oeleinfillschraube
Fiberdichtung
Senkschraube
Unterlagsscheibe
Schalthebel
Gummidichtung
Klinkenhalter
Klinke
Klinkenfeder
Gewindebolzen
Senkschraube
Kugel @ %"
Feder
Sperrschraube
Befestigungsschraube % X15
Steuerplatte
Schaltsegment
Gegenplaite

Carter
Calotte de carburateur

Poussoir du ftitillateur

Ressort du poussoir

Ecrou du poussoir

Boulon de fixation de la calotie
Anneau de retenue

Couvercle supérieur

Vis de fixation

Emboitage du couvercle supérieur
Joint

Bouchon de remplissage
Rondelle en fibre

Vis de fixation

Rondelle d'appui

Levier de commande porfe-cliquet
Joint d'étanchéité

Porte-cliquet

Cliquet

Ressort des cliquets

Goujon

Vis de fixation

Bille & %"

Ressort de verrouillage

Vis de réglage

Boulon de fixation % X15
Support sélecteur

Came

Rondelle d’'appui

Je Gruppe
Par groupe

_.—s-.u‘—h—.-th-AN-n-b-n-n.o-s-.-sh.-n—.#_g_s-n_. -t e

Fes.

23



WECHSELGETRIEBE X Groupe 8, planche |

CHANGEMENT DE VITESSES

Federscheibe

Mutter

Ableitblech

Schaligabel (Strasse-Gelénde)
Schaltgabelachse
Drehbolzen
Abschlussmutter

Feder

Kugel & 3/16"
Schaltgabelachse
Schaltgabel 3. und 4. Gang
Schaltgabel 1. und 2. Gang
Fihrungsbolzen
Kabelanschluss

Halterring

Distanzrohr
Gehiusebefestigungsschraube
Schalthebel oben
Distanzring

Gewindehiilse
Wellendichfung 20XX40X10
Kugellagerdeckel
Befestigungsschraube
Federscheibe

Dichiung

Sicherungsring

Kugellager 20X47X14
Distanzring
Fihrungsbiichse

Schaltrad 17 Z

Rondelle élastique

Ecrou

Chéneau d’évacuation
Fourchetle commande (route-terrain)
Broche guide-fourchetie

Vis de fixation

Bouchon de la fourchette
Ressort

Bille & 3/16"

Broche guide-fourchetfte
Fourchette 3&@me et 4éme vilesse
Fourchette 1ére et 2éme vitesse
Boulon du guide

Raccord du céable

Anneau de retenue

Guide de la tige

Boulon fixation du carter

Levier supérieur

Enfretoise

Emboitage couvercle supérieur
Joint d'étanchéité 20X40X10
Couvercle du roulement

Boulon de fixation

Rondelle élastique

Joint

Rondelle de sireté

Roulement & billes 20X47X14
Bague d'écartement

Douille du pignon

Pignon 17 dents

Je Gruppe
Par groupe

b eh b eh b () =S ed e md ok D d ed b eh dh A e e ed = wd b = =h N N

Frs.

30




«
o

WECHSELGETRIEBE Groupe 8, planche |

CHANGEMENT DE VITESSES

Schaltkranz

Zapfen

Scheibe
Schaltkranzmitnehmer
Scheibe

Schaltrad 24 Z
Scheibe
FGhrungsbichse
Sicherungsring
Anfriebswelle
Zwischenrohr
Kugellager 20X52X15
Wellendichfung
Kupplungssiange
Schaltgabelzapfen
Dichtung
Abschlussdeckel
Sperring

Sperrad

Druckfeder
Federteller
Schlitzscheibe
Distanzscheibe
Kugellager 20X47X14
Zahnrad 30 Z.
FGhrungsbiichse

Keil

Haupiwelle
Schiebklaue
Sicherungsring 25a

Balladeur

Téton

Rondelle d'appui

Moyeu du balladeur
Rondelle

Pignon 24d

Rondelle

Douille du pignon

Rondelle de sireié

Arbre primaire

Tube

Roulement & billes 20X52X15
Joint d'étanchéité

Tringle de débrayage
Téion des fourchettes

Joint :
Couvercle des roulements
Rochet

Pignon & rochet

Ressort du pignon
Rondelle d'appui

Claveite de refenue
Rondelle de distance
Roulement & billes 20X47X14
Pignon 30 denis

Douille du pignon

Clavette

Arbre secondaire

Balladeur

Rondelle streté Seeger 25 a

Je Gruppe
Par groupe

ﬂ‘ﬂ“ﬂ-ﬁ-‘ﬂ‘ﬂdﬂﬂﬂﬂ“ﬂdﬂﬂd-‘d-ﬁﬂ‘ﬂ“ﬂ-‘

Frs.

31



WECHSELGETRIEBE Groupe 8, planchel CHANGEMENT DE VITESSES

Fig. Ja G
Nc?. Par grr:':x!;:
Frs.
91  Zahnrad Pignon 1
92  Abstutzring Bague entretoise 1
93  Zahnrad Pignon 1
94  Sicherungsring 25a Rondelle de sireté Seeger 25 a 1
95  Schiebklaue Balladeur 1
96  Fihrungsbiichse Douille du pignon 1
97 Zahnrad 48 Z , Pignon 48 denis 1
98  Kugellager 20X52X15 Roulement & billes 20X52X15 1
99  Mitnehmer Manchon d’entrainement 1
100  Mitnehmermutier Ecrou de fixation du manchon 1
101 Wellendichtung 40X47X7 Joint d'étanchéité 40X47X7 1
102 Distanzscheibe Rondelle de distance 1
103 Kugellager 20X52X15 Roulement a billes 20X52X15 1
103a Kugellager 20X47X14 Roulement & billes 20XX47X14 1
104  Distanzscheibe Rondelle , 1
105 Zahnrad 34 Z Pignon 34 denis 1
106 Distanzrohr Bague d'écartement 1
107  Zahnrad 27 Z Pignon 27 dents 1
108  Distanzrohr Bague entretoise 1
109  Distanzring Bague entrefoise 1
110 Vorgelegewelle Arbre intermédiaire 1
111 Fihrung Guide 1
112  .Zahnrad 22 Z Pignon 22 dents 1
113 Bichse Douille de I'axe 1
114 Klemmschraube Vis de serrage 1
115  Mutter M6 Ecrou M 6 1
116  Federscheibe Rondelle élastique 1
117  Antriebsrad Pignon (entr.) du compteur 1
118  Abstiizzapfen Coussinet inférieur 1
119 Bichse Emboitage de I'axe 1

32



£

WECHSELGETRIEBE Groupe 8, planche | CHANGEMENT DE VITESSES
@
Fig. i
No. Per graupe
Frs.

120 Achse Axe de pignon d'angle 1 _
121 Kickstartersegment Secteur de kickstarter 1
122 Kegelrad Pignon d'angle 1

123  Anschlagrohr Tube du butoir 1

124 Gummipuffer Butoir 1

125 Anschlagschraube Pivot du butoir 1

126 Befestigungsschraube z. Abschlussdeckel Vis de fixation du couvercle des roulfs. 1

127 Hinterdeckel Couvercle arriére 1

128 Befestigungsschraube M 8X55 Boulon fixation M 8X55 5

129 Befestigungsschraube M 8X90 Boulon fixation M 8X90 1

130 Ganganzeigestift Poussoir de l'indicateur 1

131 Zugfeder Ressort de rappel 1

132  Winkelstick Levier d'appui , 1

133  Fahrungsbolzen Boulon creux s 1

134 Zeiger Aiguille 1

135 Mutter Ecrou 1

136 Federstift Goujon du ressort 1

137 Hilsebefestigungsbolzen Boulon fixation du guide 1

138  Unferlagsscheibe Rondelle 2

139  Kerbstift Rivet 2

140 Skala Plaquetfe indicatrice 1

141  Befestigungsschraube M 8X20 Boulon fixation M 8X20 1

142 Ablasschraube Bouchon de vidange 1

143 Fiberscheibe Rondelle en fibre 1

144  Schmierrohr Tuyau de graissage 1

33



WECHSELGETRIEBE

B

Groupe 8, pland_c'!)e I CHANGEMENT DE VITESSES

sy

ol

18 192020 2223 22 13 2

A\

d ‘;};l 5‘

7

3 3 3R

°

3 35 6 7 8

)

9 10

34




WECHSELGETRIEBE . Groupe 8, planche i CHANGEMENT DE VITESSES

Fig. . Ja Gruppe

No. Par groupe
Frs.,
1 Schalthebelachse Axe pédale de commande _ _
2 Ruckschlagfeder Ressort de rappel 1 .
3 Deckel zu Schaltorgane Couvercle des commandes 1 -
4 Schmiernippel Graisseur 1 e
9  Unferlagsscheibe Douille de |'axe 1
é Sicherungsring Rondelle de sireté 1 R
7  Schalthebel Pédale du sélecteur | _
8 Halse Marche-pied 1 .
9 Unterlagsscheibe Rondelle 1T . _
10 Schraube M 8X20 Boulon M 8X20 1 .
11  Federscheibe Rondelle élastique 1
12 Klemmschraube M 8X25 Boulon de serrage M 8X25 1 )
13  Schalthebel seitlich Levier de commande latéral 1T
14 Drehbolzen Pivot du levier latéral B
15 Unterlagsscheibe Rondelle d'appui L I
16 Mutlter Ecrou 1 _ -
17  Anschlagbolzen Téton d'arrét 1 . .
18 Schalthebel S—G Axe de commande R—TT 1 _
19  Unterlagsscheibe Rondelle 1
20 Fiberscheibe Rondelle de friction 2
21 Kugel Rotule 1
22 Mutter Ecrou de blocage 1
. 23 Nasenscheibe Rondelle & ergot 1T
24 Schmiernippel Graisseur 1
25 Druckbolzen Tige d'appui 1
26 Kugel /5" Bille 7/x" 7
27  Unterlagsscheibe Rondelle 1
28 Splinte Goupille fendue 1
29 Unterlagsscheibe Rondelle plate 1
30 Schild Plaquette indicatrice 1
31  Gelandeschalthebel Levier R—TT i

35



 CHANGEMENT DE VITESSES

WECHSELGETRIEBE Groupe 8, planche Il

Fig. Je Gruppe
No. Par groupe

Frs.

32  Griff Poignée i
33 Unferlagsscheibe Rondelle 1
34 Mutter Ecrou 1
35 Kerbstift Rivet 4
36  Mutter Ecrou de blocage 1
37 Sprengring Anneau de retenue 1
38 Gummihiilse Bague du joint 1
39 Inbus-Klemmschraube % X25 Boulon serrage Inbus % X25 |
40 Wellendichtung 32X45X7 Joint d'étanchéité 32X45X7 1
41  Abschlussdeckel Calotte |
42 Oelstandstiitzen Raccord niveau d'huile 1
43 Fiberscheibe Joint en fibre 1
44  Oelstandschraube Boulon pour niveau 1
45 Inbus-Schraube % X350 Boulon Inbus % X350 1
46 Inbus-Schraube %X20 Boulon Inbus %4X20 2
47 Inbus-Schraube %230 Boulon Inbus %230 3
48 Kugellager 20X47X14 Roulement & billes 20X47X14 1
49  Schild Plaquette indicatrice 1
50 Kerbstift Rivet 4
51 Kupplungshebel Levier de débrayage 1
52 Zylinderstift Tourillon du levier 1
53 Hebelhalter Cylindre porte-levier 1
54 Lagerschale Porte-roulement 1
55 Anschlussgabelstick Chape du levier 1
56  Anschlusstange Tige de commande 1
57 Feder Ressort 1
58 Drehzapfen Tourillon de la chape 1
59 Splinte Goupille fendue 1
60 Sicherungsring Rondelle de sireté 1
61 Kegelrad Pignon d'angle 1
62 Mitnehmer Douille d'entrainement 1

36




Groupe 8, planche Il

WECHSELGETRIEBE CHANGEMENT DE VITESSES
Fig. Je Gruppe
No. Par groupe

63 Bronzebiichse

64 Kurbelachse

65 Feder

66 Kickstarterhilse

67  Schmiernippel

68 Befestigungsschraube M 8X25
69 Buchse

70  Sicherungsring

71 Kickstarterkurbel

72 Klemmschraube M 8X25
73  Kickstarlerpedal

74 Feder

75 Riegel

76 Federscheibe

77 Drehbolzen

78 Gegenmutier

79  Sicherungsscheibe

80 Lagerarm

81 Gummischeibe

82 Keil

83 Mitnehmer
84 Muiter

85 Kardanwelle
89 Mutter

90 Regulierschraube
91 Federscheibe
92 Distanzscheibe

Emboitage

Axe de la manivelle
Ressort de rappel
Douille du kickstarter
Graisseur

Boulon Inbus M 8X25
Emboitage

Rondelle de sireté
Manivelle de kickstarter
Boulon de serrage M 8X25
Pédale de la manivelle
Ressort du verrou
Verrou

Rondelle élastique
Boulon pivot
Contre-écrou
Rondelle-frein

Bras porte-roulement
Joint amortisseur
Clavetite

Manchon d’enfrainement
Ecrou

Arbre de fransmission
Ecrou

Vis de réglage
Rondelle élastique
Plaque de distance

ﬂﬂ‘dﬂﬂ.‘-ﬁﬂ-“-“ﬂ—.ﬂﬂ-‘dﬂ—‘“-‘d-‘d-‘

Frs.

37



ROUE AVANT avec frein

Groupe';10

VORDERRAD mit Bremse

38



VORDERRAD mit Bremse

ROUE AVANT avec frein

Groupe 10
Fig. Je Gruppa
No. Par groupe
Frs.
1 Multer M 12 Ecrou M 12 1
2 Unferlagsscheibe @& 12 Rondelle @ 12 1
3  Mutfter zu Hohlachse M 24X1,5 Ecrou de l'axe creux M 24X1,5 1
4 Unterlagsscheibe & 24 Rondelle @ 24 1
7  Schmiernippel Graisseur 1
8 Muiter M 10 Ecrou M 10 1
9 Federscheibe & 10 Rondelle élastique & 10 1
10  Bremsschliisselhebel Levier de clef de frein 1
11 Zugrolle Rotule du levier 1
12  Bremsschlisselfiihrung Emboitage de la clef 1
13  Regulierschraubenfiihrung Douille d’arrét 1
20 Bremsdeckel Couvercle du tfambour 1
21 Bremsbackendrehbolzen Pivot des patins 2
22  Sicherungsring 16a Rondelle de sireié (Seeger 16a) 2
23  Bremsschiissel Clef de frein 1
24 Feder zu Bremsnocken Ressort de la bille 1
darf nicht auf das Hinterrad montiert werden ne doit pas étre monté sur la roue arriére

25 Kugel %" Bille 24" 1
26 Bremsschlisselnocken Came de la clef 1
27 Rollenachse Tourillon des galeis 2
28 Bremsbackenrolle Galet "2
29 Rollentrager Porte-galet 2
30 Splinte Goupille fendue 2
31  Federniete Rivet pour ressort des patins 2
33 Bremsbackenfeder Ressort de rappel 1
34 Rohrnijete Rivet tubulaire 14
35 Bremsbelag Garniture 2
36 Bremsbacken Patin de frein 2
38 Bremsfrommelnabe Moyeu d’entrainement 1
39 Messingbiichse Coussinet cdté frein 1

39



VORDERRAD mit Bremse

Groupe 10

ROUE AVANT avec frein

Hohlachse

Mitnehmerzapfen
Bremstrommel

Hohlachse

Halterring zu Gummidichtung
Gummidichtung 40X52X7
Fihrungsring
Kegelrollenlager 25X52X16
Nabenkéorper

Fihrungsring zu Gummidichtung
Mutter fiir Lagereinstellung
Nasenscheibe
Abschlussdeckel

Steckachse

Achskopf

Schraube zu Schmierrohr
Zugbolzen

Felge 19X2%

Speichen @& 3,5X207
Speichennippel

Je Gruppe
Par groupe
Douille entretoise coté frein 1
Goujon d'enirainement 3
Tambour de frein 1
Axe creux 12
Cache-poussiére 2
Joint d'étanchéité 40X52X7 2
Bague d'appui du joint 1
Roulement a rouleaux cdniques 25X52X16 2
Corps de moyeu 1
Bague d'appui pour joint étanchéité 1
Ecrou de réglage des roulements 2
Rondelle & ergot 1
Cache-poussiére cété gauche 1
Axe de roue avant 1
Téle de l'axe 1
Vis du tube de graissage 1
Tirant de fixation 3
Jante 19X2% 1
Rayon & 3,5X207 40
Ecrou de Rayon 40

Frs.

40



HINTERRAD mit Kardananirieb | Groupe 11 ROUE ARRIERE avec entrainement de cardan

4 83 82 8t 80
P

41



ROUE ARRIERE avec enfrainement de cardan

HINTERRAD mit Kardanantrieb | Groupe 11

Fig. Je Gruppe
No. Par groupe
Frs.

1  Drehzapfenmutter Ecrou du tourillon 1

2 Auflagescheibe Rondelle d'appui 3

3 Drehzapfenbefestigungsschraube Boulon de fixation du tfourillon 1

4  Drehzapfen Tourillon du couvercle 1

5 Mutter M 24X1,5 Ecrou réglage du roulement M 24X1,5 1

6 Nasenscheibe Rondelle & ergot 1

7 Oelablasschraube Bouchon de vidange 1

8 Fiberunterlagsscheibe zu No. 7 Rondelle en fibre pour No 7 1

9 Radialkugellager 25X52X20,6 Roulement & double rangée de billes 1
10  Sicherungsschraube Vis de sireté 25X52X20,6 1
11 Sicherungszapfen Pastille de sireté - 1
12  Einfidllschraube Bouchon de remplissage 1 2222/
13 Fiberscheibe & 24 Rondelle en fibre & 24 1
14 Mutter M 10 Ecrou M 10 1
15 Federscheibe Rondelle élastique 1
16 Hinferradbremshebel Levier de clef de frein arriére 1
17  Bremschlisselfihrungshiilse Emboitage de clef de frein arriere 1
18  Zugrolle Rotule du levier 1
19  Schmiernippel Graisseur 1

20  Hinterradbremsdeckel Couvercle frein arriére 1
21 Bremsschlissel Clef de frein arriére 1
22  Bremsschliisselnocke Came de clef de frein arriere 1
23 Bremsschlisselfeder Ressort de la came 1
24 . Kugel| %" Bille %" ) 1
25 Sicherungsringe (Seeger 16a) Rondelle de siireté (Seeger 16a) 2
26 Bremsbackendrehbolzen Pivol des patins de frein 2
27 Gegenmuiter Contfre-écrou du pignon d'attaque 1
28 Nasenscheibe Rondelle & ergot 1

42




HINTERRAD mif Kardananirieb

A

Groupe 11

ROUE ARRIERE avec entrainement de cardan

29 Verbindungsmuffe

30 Befestigungsschraube zu No 32
31 Muffebefestigungsmutfer

32 Kugellagerhulse

33 Distanzring

34 Distanzhilse

35 Gummidichtungsring

36 Radialkugellager 20X52X22,2

37 Auflagescheibe
38 Rollenlager 20X47X14
39 Kegelritzel
40 Mutter M 24X1,5
41  Hinterradachse
42 Griff zu Hinterradachse
43  Abschlussdeckel
44  Mutter fir Lagereinstellung
45 Nasenscheibe
46 Fuhrungsring zu Gummidichtung
47 Halterring zu Gummidichtung
48 Gummidichtung 40X52X7
49 Oelabfuhrrohrchen
. 50 Kegelrollenlager 25X52X16
51  Zugbolzen
52 Nabenkérper
53 Schraube zu Schmierrohr
54 Abschlussdeckelschraube % X20
55 Fihrungsring zu Gummidichtung
56 Federscheibe & 7

Cloche d’entrainement

Boulon de fixation pour No 32

Ecrou de la douille d'entrainement
Douille des roulements

Bague d'écartement

Entrefoise des roulements

Bague d'étanchéiié

Roulement & double rangée de billes
20X52X22,2 :
Bague d'appui du roulement
Roulement & rouleaux 20X47X14
Pignon d'attaque

Ecrou M 24X1,5

Axe de roue arriére

Barrette de |'axe

Cache-poussiére cdté droit

Ecrou réglage des roulements v
Rondelle a ergot

Bague d’'appui pour joint d’étanchéité
Cache-poussiére

Joint d'étanchéité 40X52X7

Tube d'évacuation d’huile

Roulement & rouleaux céniques 25X52X16
Tirant de fixation

Corps de moyeu

Vis du tube de graissage

Boulon fixation contreplaque % X20
Bague d'appui du joint

Rondelle élastique @& 7

Je Gruppe
Par groupe

m..o-.ﬂwNﬂNN—h-‘N-ﬁ-—h—l—.-‘-‘—l-ﬁ-ﬁ—h—bﬂ-‘ﬂh—l

53



HINTERRAD mit Kardananirieb

Groupe 11

-

ROUE ARRIERE avec enfrainement de cardan

Filzdichtung
Halterring zu No 57
Hohlachse '
Felge 19X2%
Speichen @ 3,5X207
Speichennippel
Bremstrommel
Mitnehmerbolzen
Federniete
Bremsbackenfeder
Rohrniete
Bremsbelag

Scheibe
Bremsbacken
Rollenirdger
Brembackenrolle
Splinte
Rollenachse
Tellerradnabe

Gummidichtung 90X120X13

Nadellager 40X465X18
Senkschraube
Abschlussplatte
Graphitzapfen
Papierdichtung
Tellerrad
Tellerradnabe
Befestigungsniete
Ringmutfer

Bague d'étanchéité

Calctte du teutre No. 57

Axe creux

Jante 19X2%

Rayon & 3,5X207

Ecrou de rayon

Tambour de frein

Goujon d'entrainement

Rivet pour ressort des patins
Ressort de rappel

Rivet tubulaire

Garniture de frein

Rondelle

Patin de frein

Porte-galet

Galet

Goupille fendue

Tourillon des galeis

Moyeu d'entrainement

Joint d’étanchéité 90X120X13
Roulement a aiguilles 40X65X18
Vis fixation contreplaque
Conireplaque

Butée

Joint de la contreplaque
Couronne d'entrainement
Plateau porte-couronne

Rivet de fixation

Ecrou blocage du plateau

Je Gruppe
Par groupe

b b
OO = bt =

SRt et WA N = NN NNNN D - N W -

Frs.

44




SCHUTZBLECHE

Groupe 12

GARDE-BOUE

45



SCHUTZBLECHE

Groupe 12

GARDE-BOUE

Fig.

—ts
OV NOTUVAEWN—

Vorderradschutzblech nacki
Schutzblechstrebe vorn
Strebenbefesiigungsschraube M 6X12
Federscheibe & 6

Mutter M 6
Strebenbefestigungsschraube M 8X15
Federscheibe & 8
Nummerschildhalier

Schraube zu Nummerschild
Federscheibe & 8

Muiter M8 .

Mittlere Schutzblechstrebe
Strebenbefestigungsschraube M 6X12
Federscheibe & 6

Mutter M 6

Untere Strebenbefestigungsschr. M 6X10
Federscheibe & 6

Vorderradstdnder

Drehschraube zu Vorderradstander
Sicherungsring

Fligelmuller M 8

Hinterradschutzblech fester Teil
Hinterradschutzblech beweglicher Teil
Scharnier

Hinterradschuizblechstrebe links
Hinterradschutzblechstrebe rechis
Werkzeugkasienbefest.schraube M §X12
Federscheibe & 6

Mutter M 6

Garde-boue avant nu

Tringle

Boulon fixation fringle M 6X12
Rondelle élastique & 6

Ecrou M6

Boulon fixation inférieure tringle M 8X15
Rondelle élastique & 8
Colonnette porte-plaque

Vis de fixation plaque

Rondelle élastique & 8

Ecrou M 8

Arceau central

Boulon fixation tringle M 6X12
Rondelle élastique & 6

Ecrou M6

Boulon fixation inférieure arceau M 6X10
Rondelle élastique & 6

Support avant

Boulon pivot du support

Anneau de sdareté

Ecrou a ailette M 8

Garde-boue arriére partie avant
Garde-bcue arriére, partfie arriére
Charniére

Arceau gauche

Arceau droit

Boulon fixation sacoche M 6X12
Rondelle élastique & 6

Ecrou M 6

Par groupe
Je Gruppe

Sbdhet et et NS AANNN==NNNNNNNNN = -

Frs.

46




SCHUTZBLECHE

Groupe 12

GARDE-BOUE

Strebenbefestigungsbolzen

Mutiter M8

Federscheibe & 8
Soziussitzbefestigungsschraube M 8X20
Mutter M 8

Federscheibe & 8
Schutzblechbefestigungsschraube M 8X20
Muiter M 8

Federscheibe & 8
Schutzblechbefestigungsschraube M 8X20
Federscheibe & 8
Soziussitzbefestigungsschraube M 8X20
Mutter M 8

Federscheibe & 8

Schraube zu Schutzblechscharnier M 6X15
Mufter M 6

Federscheibe & 6

Flagelmuiter

Sicherungsring

Werkzeugkasten nackt

Boulon fixation au garde-boue

Ecrou M8

Rondelle élastique & 8

Boulon fixation siége passager M 8X20
Ecrou M 8

Rondelle élastique & 8

Boulon fixation garde-boue M 8X20
Ecrou M8

Rondelle élastique & 8

Boulan fixation garde-boue M 8X20
Rondelle élastique & 8

Boulon fixation siége passager M 8X20
Ecrou M 8

Rondelle & ressort & 8

Boulon fixation charniére M 6X15
Ecrou M é

Rondelle élastique & 6

Ecrou & ailette

Anneau de sireté

Sacoche nue

Je Gruppe
Par groupe

NNNABARBANNONNNNNNNNONNNNNNONN

Frs.

47



SATTEL UND SOZIUSSITZ Gro“upe13 ~ SELLE ET SIEGE PASSAGER

ey o

T

v BN ve masme

48




SATTEL UND SOZIUSSITZ

Groupe 13

SELLE ET SIEGE PASSAGER

Fig.

ONONI S W -

Fussbremspedal
Brempedalriickzugfeder
Hebel

Federscheibe & 10

Mutter M 10

Zugrolle

Kabelhille komplett
Kabelnippel Bremsseite
Randrierte Mutter
Einstellschraube

Federhalter zu Stoppschalter
Federhalterschraube
Stoppschalterschuiz
Befestigungsschraube %" X10
Schutzdeckel
Schalterbefestigungsschraube
Unterlagsscheibe & 6
Mutter zu Befesfigungsschraube No. 16
Befestigungshaken
Befestigungsmutier
Nullstellerachse

Gumnmitiille

Kitometerzadhler nacki
Gummiauflagering

Splinte zu Nullstellerachse
Antriebskabel komplett
Gummitiille

Satteldecke

Pédale de frein

Ressort de rappel de la pédale
Levier du cable

Rondelle élastique & 10

Ecrou de fixation levier M 10
Rotule

Gaine avec embouts

Nipple cété frein

Ecrou moleté

Vis de réglage

Doigt de commande pour interr.-stop
Boulon fixation du doigt
Protecteur de !'interrupteur
Boulon de fixation %" X10
Couvercle du protecieur

Vis de fixation de l'inferrupteur
Rondelle plate & 6

Ecrou pour vis No 16

Crochet de fixation

Ecrou de fixation

Tirette pour remise a zéro
Passe-cdble en caoutchouc
Compfteur kilométrique nu
Rondelle d'appui en caouichouc
Goupille pour firette remise & zéro
Flexible complet

Passe-cable en caoutchouc
Couveriure de selle

Je Gruppe
Par groupe

e e e i I N O O R N R e N N e e Ty

Frs.

49



SATTEL UND SOZIUSSITZ

Groupe 13

SELLE ET SIEGE PASSAGER

Spannbigel

Spannbogen

Federscheibe & 8

Mutiter M 8

Unterlagsscheibe
Schwinggestell
Federscheibe & 8

Mutter M 8

Festgestell

Drehbolzen M 10X8

Mutter M 10
Befestigungsschraube M 8X20
Federscheibe & 8

Mutter M 8

Riemen
Riemenbefestigungsschraube
Unterlagsscheibe & 8
Griffiberzug

Crift
Griffbelestigungsschraube M 8Xé60
Federscheibe & 8

Mutfer M8

Zugfeder

Unterlagsscheibe & 8
Mutter M 8

Mutter M 8

Schwinggestell

Drehbolzen M 10X82

Monture de la couverture
Cintre de la couveriure
Rondelle élastique & 8
Ecrou M8

Rondelle plate

Monture oscillante ,
Rondelle élastique & 8
Ecrou M 8

Monture fixe

Boulon pivot M 10X8

Ecrou M 10

Boulon fixation du support M 8X20
Rondelle élastique & 8

Ecrou M 8

Courroie

Vis de fixation pour courroie
Rondelle plate & 8

Fourreau de la poignée
Poignée

Boulon fix. de la poignée M 8Xé60
Rondelle élastique & 8
Ecrou M8

Ressort de suspension
Rondelle plate & 8

Ecrou M8

Ecrou M 8

Monture oscillante

Boulon pivot M 10X82

Je Gruppe

Par groupe

—h-‘NN-.N-.dﬂ-‘-.N-.-‘hhh—h-‘—AmN-AhN.._.-‘

Frs.

S0




SATTEL UND SOZIUSSITZ

Groupe 13 SELLE ET SIEGE PASSAGER

Federzughebel
Schmiernippel

Mutter M 10
Zugfeder
Zugifederdse
Spannmutter M 10
Federdrehzapfen
Unterlagsscheibe & 8
Splinte

Splinte
Schmiernippeldichfung
Schmiernippel

Levier de iension du ressort
Graisseur

Ecrou M 10

Ressort de suspension
Oeillet du ressort

Ecrou de tension du ressort M 10
Tourillon du ressort
Rondelle plate & 8
Goupille fendue

Goupille fendue

Joint du graisseur

Graisseur de céble

Je Gruppe
Par groupe

- b ok wh b b b ah b ubh b oA

Frs.

51



Groupe 14 OUTILLAGE

WERKZEUGE

|

54 53 82

2%

23

22

60

6

62

63

52



WERKZEUGE

-

Groupe 14

OUTILLAGE

Fig.

O®EN LA W=

Schliisselring

Schitssel zu Vorlegeschloss
Vorlegeschloss
Werkzeugetui

Steckschltssel Nr. 1 10/14
Steckschliissel Nr. 2 17/21
Steckschlissel Nr. 3 19/22
Dorn zu Steckschltissel Nr. 1 bis 3
Metallkabelhiille
Gabelschlissel 8/10
Gabelschliissel 11/14
Gabelschliissel 14/17
Gabelschlissel 19
Ringschlissel 32
Inbus-Schliissel 8 mm
Inbus-Schlissel 6 mm
Inbus-Schlissel 5 mm
Rollgabelschliissel
Pneuhebel

Universalzange
Schraubenzieher

Zindkabel mit Oesen: Spule/Verieiler
Kerzenkabelsiecker
Zindkabel: Verteiler/Kerze
Fetipresse

Pneuflickzeug komplett
Reserve-Kontakischltssel
Anschlussnippel fir Kabel
Pneupumpe
Pumpenschlauch

'

'~

Jo Gruppe
Par groupe

Anneau de clef

Clé de cadenas

Cadenas

Trousse & outils

Clé & tube No 1 10/14

Clé a tube No 2 17/21

Clé a tube No 3 19/22

Broche pour clef & tube No 1 & 3
Gaine méfallique pour phare

Clé & fourche 8/10

Clé a fourche 11/14

Clé & fourche 14/17

Cié a fourche 19

Clé fermée 32

Clé Inbus 8 mm.

Clé Inbus 6 mm.

Cié Inbus 5 mm.

Clé anglaise

Levier démonte-pneu

Pince universelle

Tournevis

Fil d'allumage a/oeillet: bobine/disiributeur
Borne de prolection pour bougie
Fil de bougie: distributeur/bougie
Pompe & graisse

Boite de réparation compléte

Clé de contact plate

Arrét de céble

Pompe a air

Tuyau-raccord

-.—h‘-&-ﬁ-—.NN-h.h-.N-.-l-h—l—b—h-h—b-‘-h—-bnh-bNNh—b

53



WERKZEUGE

Groupe 14

OUTILLAGE.

Schleppseil

Holzkéastichen
Doppelfadenglithlampe 6 V. 25/25 W.
Soffitlampe 6 V. 5 W.

Gliihlampe 6 V. 5 W,
Becherglithlampe 6 V. 2 W.
Sicherung 20 A

Vergaserdise

Einstellehrenschlissel zu Unierbrecher
Gummihiille

Zindkerze

Reservekabel

Radbirste

Bischel Putzfaden

Rolle Draht

Schwamm

Hirschleder

Pinsel

Zandkerzen-Barste
Hauptkabelschuizhiille

Kabel schwarz mit Oese: Scheinwerfer/

Motometer

Kabel schwarz: Scheinwerfer/Schlusslicht
Kabel schwarz-weiss. Scheinwerfer/Siopp-

schalter

Kabel blau-weiss: Scheinwerfer-Batferie

Kabel blau: Scheinwerfer/Horn
Kabel griin-weiss: Scheinwerfer/Spule

Corde de remorque

Boite & ampoules

Ampoule Bilux 6 V. 25/25 W,
Ampoule soffite 6 V. 5 W.
Ampoule 6 V. 5 W,

Ampoiule de contrdle 6 V. 2 W,
Fusible 20 A

Gicleur

Clé-jauge pour vis platinées
Eiui en caoutchouc

Bougie

Céble de réserve

Brosse pour roue

Paquei de déchets

Rouleau de fil de fer

Eponge

Peau de daim

Pinceau

Brosse pour bougie

Gaine pour faisceau élecirique

Fil noir avec oeillet: phare/moiométre

Fil noir: phare/feu arriére

Fil noir-blanc: phare/commutateur stop

Fil bleu-blanc: phare/batierie
Fil bleu: phare/claxon
Fil veri-blanc: phare/bobine

Je Gruppe
Par groupe

-l omb

Lt e X et I T SR S NN N [RST QP RPO

- - ol

—

Frs.

o4

- ——



WERKZEUGE

Groupe 14 OUTILLAGE

No. Jo Gruppe
Fig. Par groupe

' Frs.
56 Kabel griin: Scheinwerfer/Regler Fil vert: phare/régulateur B o
57 Kabel rot: Scheinwerfer/Regler Fil rouge: phare/régulateur 1 i
58 Kabel gelb: Masse/Regler Fil jaune: masse/régulateur 1 o
59 Kabelschutzhiille Gaine de céble 1 ]
60 Kabelschuizhille Gaine de céable 1 o
61 Kabel braun: Verteiler/Spule Fil brun: distribuleur/bobine 1 o
62 Kabel grin Dynamo/Regler Fil vert: Dynamo/régulateur 1 ]
63 Kabel rot: Dynamo/Regler Fil rouge: dynamo/régulateur | I o

55



SCHMIERTABELLE

TABLEAU DE GRAISSAGE _

(@ = 1.500km.| (3)=3000km.| @)+10.000 km.

5)-15000 km.




SCHMIERTABELLE
TABLEAU DE GRAISSAGE

o r———— g it

g & ™
AR :

R s e M R e —
hq'~¢q-:?‘v<&?'"rr.-;3ﬁ.§gf5m i

@@

@

@ = 1500km.

(3)=3000km.|(@)=10000km.

(5):15000km.

a7 -



Iethni;che Daten  Caradérisfiques techniques
A 580-1

Zylinderzahl . . . . . .. ... 2
Nombre de cylindres . . . . . . . . . . . ...

B hng L1l llllllliii horizontal, gegeniberlieg.
ke A 577 eme.

i i 70 mm.
D T ErTiEsrsase e mm 75,2 mm.
ittt 20 Ps
v 1 R 2,94 PS
yroest: A Batlerie — dynamo
o e A Oba 20
B s e bensine | © L . L.l . 45—514/100 km.
e o dhuile LIt 01—02L4100 km.
Praea S T 19X3,50

58




Elekirische Anlage s c I N I I I I A Equipement électrique

Verzeichnis der Apparate und ihrer Bestellformein resp. -Nummem
Table des appareils et de leurs symboles resp. Nos. de commande

Apparat - Appareil

Bestellformeln oder Bestellnummern fir Typ
Symboles ou Nos. de commande pour type
A 580-1

Dynamo

Reglerinstrument - instrument de réglage
Ziindverteiler- disiributeur d’allumage
Ziindspule - bobine d’allumage 1MBP-Z-6V
Horn - averfisseur

Ricklicht - lanterne arriére

Stoppschalter - commutateur siop CO2-Z2
Scheinwerfer - phare

Schliissel mit Einstell-Lehre - clé avec jauge

Beim Ersatz kompletter Apparate wird steis deren neueste Ausfilhrung geliefert
En remplagant des appareils complets, nous livrons foujours ['exécution la plus récente.

DKMR-50W &V 1650
XP1C 03-KM 50W 6V
B1H 2L 47222
58573-VIi

TD6A 621

KP1V

2772878

IM170 G6 Z12
400520B

SCINTILLA A-G.

Solothurn

Service-Stellen in allen grésseren Stidten
Liste siehe Seite 72

SCINTILLA S.A.

Soleure

Représentations dans foutes les villes imporiantes

Voir liste page 72
59



_J
l
5!
Cd

Vg
b ab




Elekirische Anlage

SCINTILLA

Equipement électrique

Legende zum Schema

Légende pour le schéma

Bs
Bv

Ca

Cd
Cf

Cfa

Ch

Ka

Apparate - appareils

Batterieziindspule - bobine d'allumage par batterie
Batterieziindverteiler mit

distributeur d'allumage par baiterie avec

a) Unierbrecher - rupteur

b) Verteiler - distributeur

¢) Kondensator - condensateur

Schalter fir Licht und Ziindung (im Scheinwerfereingebaut)
Commutateur d'éclairage et d'allumage (monté dans le
phare)

Umschalter (im Scheinwerfer eingebaut) - contacteur (monté
dans le phare)

Abblendschalter (im Scheinwerfer eingebaut)

commutateur de croisement (monté dans le phare)

Betatigungshebel am Lenker fiir Abblendschalter
(gehdrt zum Scheinwerfer)

Commande au guidon du commutateur de croisement
(fait partie du phare)

Druckknopf am Lenker fir Horn (geh&rtzum Scheinwerfer)

Bouton d'averlisseur au guidon
(fait partie du phare)

Stopschalier - commutateur stop
Scheinwerfer mit - phare avec

Ja) Vollicht - pleine lumiére

Jb) Abblendlicht - lumiére de croisement
Je) Stadilicht - lumiére de ville
Ladekontrollampe (im Scheinwerfer eingebaut)

lampe de contréle pour charge de batferie (montée dans
le phare)

Kb

Kg

Za
Zs

Anschluss fir Seitenwagenbeleuchtung - raccord pour
lumiére de side-car.

Schlusslampe mit - lanterne arriére avec

p) Polizeilicht - feu arriére

s) Stoplicht - feu stop

Oelkonirollampe (im Scheinwerfer eingebaut)

lampe de conirdle pour niveau d'huile
phare)

Zindkerze - bougie d'allumage

Baiterie - batierie

Horn - avertisseur .
Reglerinstrument mit - instrument de réglage avec
s) Ein- und Ausschalier - conjoncteur-disjoncteur
v).Spannungsregler (Vibreur) - régulateur de tension
Verbindungsplatie - plaque de raccordement
Sicherung 20 Amp. (im Scheinwerfer eingebaut)

fusible 20 Amp. (monté dans le phare)

(montée dans le

Kabel - Cibles

a=1mm2; b=1,5mm2; ¢=2,5mm?
z = Hochspannungskabel von 7mm Aussen-@ - Cable haute

tension de 7mm @ exiérieur

Diese Querschnitte beziehen sich auf Kupferkabel.

Les sections indiquées s'entendent pour cibles en cuivre.
Die im Schema punkfiert eingezeichnefen Verbindungen
sind Bestandfeile des Scheinwerfers.

Les connexions indiquées en pointillé sur le schéma font
partie du phare.

61



Elekirische Anlage SCINTILLA

Equipement électrique

Molorraddynamo DKM - Dynamo DKM pour moiocyclette

e e
TTILWIDS

IRXS- IR

g s ; Bestell-Nr.
Pos. Benennung - Désignation No. de cde.
1 Gehaduse mit Feldspule kompl. mont, - Carcasse avec bobine de champ compl. moniée 560059
2 Rofor gewickell, (enthilt auch die Pos.3 und 4) - Induit bobiné (contient aussi les pos. 3 et 4) 560060

0N aw

Demontage des Rotors: Der im Werkzeug befindliche Inbus-Schliissel wird durch das Loch in Rotormitte auf der Kollektorseite eingeflihrt
und die Befestigungsschraube, Pos. 3, geldst. Diese wirkt zuglelch als Abziehvorrichtung, indem sie auf die Gewindehllise, Pos. 4, presst. Bel der
Montage des Rotors Ist streng darauf zu achten, dass die beiden Konusfitichen sauber sind; denn schon die kleinste Verunreinigung bewirkt

Unrundlaufen des Rotors.

Démontage de I'induilt: introduire 1a clé Inbus se trouvant dans l'outillage, par le centre de P'indult, c6té collecteur, et dévisser le boulon
de fixation, pos. 3. Celui-ci s'appuyant contre la douille, pos. 4, fait fonction d'arrache-induit. En remontant I'induit, observer strictement que les

cénes (intérieur et extérieur) soient absolument propres. La plus petite impureté ferait tourner l'induit excentriquement.

Inbusschraube (Rechisgewinde) - Boulon Inbus (pas de vis droite)

Gewindebiichse (Linksgewinde) - Douille fileiée (pas de vis gauche)
Klemmschraube - Vis de borne

Verbindungsschiene - Barretie de connexion

279463/
279472/1
M 5X10N 8102K
27947111

64



Elektrische Anlage

SCINTILLA

Equipement électrique

. . . Bestell-N
Pos. Benennung - Désignation r.
9 g No. de cde.
Dynamo: Fortsetzung - Dynamo: suite
7 Deckel kompl. mont. (enthdit auch Pos. 5,6 und 8 bis 11) 135212
Couvercle avec porte-charbon monié (contient aussi les pos. 5,6 et 8 a 11)
8 Schraube fiir Kohlen- und Feldspulenanschlisse - Vis pour charbons et connexions de cables M 3,5X6N 5205 M
9 Zahnscheibe - Rondelle dentée 3,5 N 5607
10 Kohle mii Kabel - Charbon avec cable 282101 A
Muss mit ihrem ganzen Querschnitt auf dem Kollektor aufliegen und leicht In ihren Fuhrungen gleiten
Le charbon doit appuyer sur le collecteur avec toute sa surface et coulisser librement dans son guide
11 Kohlendruckfeder - Ressort de charbon 145235/1
12 Langsbolzen - Tige filetée 279470
13 Mutiter - Ecrou M8 VSM 12699H
14 Zahnscheibe - Rondelle deniée 8 N 5607
15 Schraube - Vis 279495/
16 Mutter-Ecrou M 5VSM 12707A
17 Schutzband (enthiit auch Pos. 16,16 und 18) - Bande de protection (contient aussi pos. 15, 16 et 18) 560073A
18 Splint - Goupille 1X10VSM 12760A
19 Klemmen- und Massenschraube - Vis pour bornes et masse M4 XBN5205A
20 Bride 145675/1
21 Regler komplett (enthsit auch Pos. 19 und 20) - Régulateur complet (contient aussi Pos. 19 et 20) XP1C03-KM50/6
Batterieziindverieiler B1H2L471Z2 - Distributeur d'allumage-batterie B{1H2L471Z2
~ Abbildung siehe Seite 66 - Figure voir page 66
1 Kontakifrdger - Support de contact 4012188
2 Unterlagscheibe - Rondelle 3,5N5506 MN
3 Z-Federscheibe - Rondelle dentée 3,5N5607
4 Schraube - Vis M3,5X6N5212K
5 Ausgleichscheibe (Dicke angeben; 0,2; 0,3 oder 0,5 mm) 41313
Rondelle de compensation (indiquer I'épaisseur: 0,2; 0,3 ou 0,5 mm)
3 Unterbrecherhebel - Levier de rupture 4011428




Elekirische Anlage

SCINTILLA

Equipement électrique

Batterieziindverteiler BIH2L471Z2 - Disfributeur d'allumage-batterie B1H2L47122

17

1900

KR

6 8 9 10 11 12 13 Y4 21 24 25
Pos. Benennung - Désignation N?’:f“’:g'
. de cde.
Pos. 1 bis 6 siehe Seite 66 - Pos. 14 6 voir page 65
) 7 ; S;rh!vaube - Vis o o o Anm_erkung:;\/orsicht,, dass die einzelnen Teile wieder M3.5X18N5201K
8 Isolafionsplatichen - Plaquefle isolanfe | mann’sy Rala zu Fichen, s bel unrichiige Monfsge 500535/
solafionshiilse - Douille isolante Massenanschluss enisiehen kann, wodurch die Zindung 3,5X 6N8001
10 Isolationsband - Band isolanie . ausgeschalfet wird. 401354/1
11 Isolationsscheibe - Rondelle isolante Remarque: Attenfion... Veiller & ce que chaque piéce 41045/1
12 Unferlagscheibe - Rondelle d'élgchée soit rgoni"é’ exactemen:. En cas écle ?ouie, 3.5N5506 MN
% s'adresse: i : '
: 3 ﬁ-:ﬁ:"erscshelbe - Rondelle deniée vlolquer ;nwc:srifé?rc:i‘: : nlamc::a:’g: ::\on:xclss:':i 7;3; 3,5N5607
- ECrou allumage, M3,5VSM1 2699MN
15 andensaior - Condensateur 50854A :
16 Bride . 400948/1
:g Z-Federschell?e -~ Rondelle dentée 3N5607
S.chraube - Vis M3 X8N5214K
19 Filz - Feutre 8807/1
20 Schmierfilz - Feuire de graissage 500693/1

66

e



Elekirische Anlage : , SCINTILLA Equipement électrique

Pos. Benennung - Désignation Bestell-Nr.
No. de cde.
Batteriezlindverteiler: Fortsetzung - Distributeur d'allumage-batterie: suite
21 Verteilerwalze - Cylindre de distributeur 401729/1
22 Kohle mit Feder - Charbon avec ressort 59470B
23 Verteilerkopf montiert mit Kohle und Spifzschrauben (enthalt auch Pos. 22 u. 24)
Téte du distributeur montée avec charbon et vis pointues (contieni aussi les pos. 22 e 24) 560075C
24 Spitzschraube - Vis pointue 55178/1
25 Gummidichtung - Bague en caouichouc 500816/1
Wenn aus irgend einem Grunde die Aniriebsklaue von der Welle abgenommen werden muss, so ist bei
der Montage darauf zu achten, dass die Klaue nichf um 1800 verseixt wird. In der richligen Stallung sie-
hen die Elekirode der Verteilerwalze, die Marke am Gehause und die Marke an der Aniriebsklsue in einer
Linie.
Si pour un mofif quelconque le foc d'entrainement doii élre démonié, veiller & ce qu'il ne soit pas décalé
de 1800 mais qu'il repranne sa position initiale. Ceci est le cas quand |'dlecirode du distributeur (Pos.
21), le repére de la carcasse et celui du loc se irouvent sur une méme ligne.
Bafterieziindspule Typ 1 MBP-Z - Bobine d’allumage type 1 MBP-Z
Bestell-Nr.
P . - i i
os Benennung - Désignation No. de cde.
1 | Sechskantmutter - Ecrou 6 pans |[M5VSMI2707TMN
L . 2 | Federscheibe - Rondelle ressort| 5N 5607
. : 3 | Gummikappe - Capuchen 49637/1
[ ” Kabelanschlussklammer
' SO | Agrafe de connexion pour cdble 47421/1
o O U : )
[ - T . 5 | Zindkabel mit Klammer 49638A
1 5 3 p 5 Cable avec agrafe

Kabel bis auf den Grund einstecken, Klammer muss einschnappen, damit das Kabel festsitzt
Pousser le cible a fond; I'agrafe doit bien agripper pour assurer le cidble

67 -



Elekirische Anlage SCINTILLA

Equipement électrique

Horn TD6A6 - Averfisseur TD6AG6

stellung des Horns verdndert

g s g Bestell-Nr.
Pos. Benennung - Désignation No. de cde.
1 Mutter - Ecrou MI0VSM 12707A
2 Zahn-Federscheibe - Rondelle ressori M10N5607
3 Aufthdngung mont. - Suspension montée 2805258
4 Gegenmutier - Contire-écrou MBVSM12699A
S Zahn-Federscheibe - Rondelle dentée 8N5607
é Scheibe - Rondelle 43145/0,5
7 Klemmschraube - Vis pour borne M4XTNB107K
8 Schraube fiir Muschelbefestigung - Vis pour fixation de la calotie M4 XTN5212MN
9 Muschel - Calotie 272184/5
10 Schraube - Vis 43075/2
11 Firmaschild - Plaquette 77508/1

Die mit gelber Farbe gesicherten Schrauben, sowie die 3 Befestigungsschrauben der Membrane diirfen nicht gel8st werden, da sich sonst die Ein-

Ne pas toucher aux vis peintes en jaune ainsi qu'aux 3 vis de fixation de la membrane, cecl pour ne pas changer le réglage de F'avertisseur

68



Elekirische Anlage

SCINTILLA

Equipement élecirique

Schluss- und Stoplampe Typ KP1V - Lanterne arriére-stop type KP1VY

—_—

Bestell-Nr. - No. de cde.

Clé 7 mm avec jauges 0,6 mm (bougie) et 0,3 mm (contacts)

Pos. Benennung - Désignation
1 Gehause kompl. mont. (enthiit auch Pos. 4) 560061 A
Carcasse compl. moniée (contient aussi la pos.4)
2 " Schraube - Vis M4XC12N5211MA
3 " Glas - Verre 278532/1
4 Klemmschraube - Vis de borne M3,5X12N5210H
Deckel komplett (enihélt die Pos. 5—9)
Couvercle complet (contient les pos. 5 & 9) 560068A
5 Deckel - Couvercle R 39/1
6 Dichtung - Rondelle d'éianchéité 278524/1
7 Rote Linse fir Schlusslicht - Lentille rouge pour feu arriére R 249/1
8 Orange Linse fiir Stoplicht - Lentille orange pour stop R 249/2
9 Federring - Anneau a ressort 278522/1
10 Sofitten-Lampe 5 W 6V - Ampoule 5W 6V 77473
Stopschalter Typ C02-Z2 « Contacteur stop type C02-22
1 Klemmschraube - Vis de bornes M4XX8N8107K
2 Zugfeder - Ressort de commande | 277288/2
Allgemeine Teile - Pidces générales
31 Sicherung 15 Amp. - Fusible 15 Amp. 15334-3-15
32 Kabelschuh - Cosse (5 mm) 7408K5Z
33 Kabelschuh - Cosse (4 mm) 7408K4Z
34 Schliissel 7 mm mit Lehren 0,6 mm (Kerze) und 0,3 mm (Kontakte) | 400520 B

C02—-22




tleKkrriscne Aaniage SCINIILEA Equipement électrique

Scheinwerier IM 170 G6 Z12 - Phare JM 170 G6 Z12

. 12 % 7

o oz 5
¥
i

K3

Pos. Benennung - Désignation Bestell-Nr. - No. de cde.

1 Sicherungszapfen - Bouchon fileté pour fusible 274892-)1

2 Gummischeibe - Rondelle en caouichouc 222040/1

3 Sicherung 15 Amp. - Fusible 15 Amp. bakel 15334-3-15

- mit Bakelitgriff a poignée en bakélite 276182

4 Schlissel ganz aus Mefall ~ Clé toute en métal 276180

5 Befestigungsmutier - Ecrou de fixafion 141578-11

é Unlerlagsscheibe - Rondelle 42293-I1

7 Gummischeibe - Rondelle en caouichouc 43741-11

8 Schalter 1CML kompl. moni. (enth#lt auch Pos. 4 -10)

Commuiateur 1 CML compl. monté (contient aussi les pos. 4 a 10) 275785
(Massenkontakifinger der Klemme 1 muss mit leichtem Druck auf dem Reflektor aufliegen) )
(Le doigt de contact de masse de la borne 1 appuiera avec une légére pression sur le réflecteur)

9 Klemmschraube fiir Sechskantklemme - Vis de borne pour borne é pans M4 X 8N8107H
10 Klemmschraube fiir Vierkantklemme - Vis de borne pour borne 4 pans M3,5X12N8102H
" Glihlampe 2W 6V - Ampoule 2W 6V 79434/1
12 Griine Linse zum Einschrauben - Lentille verte & visser . 280657F
13 Kontrollampe kompl. mont.  (enthiit auch Pos. 12-16) . Lav

Lampe de contréle compl. montée (contient aussi les pos. 12 & 16) K
Gehduse mont. fiir Konirollampe - Carcasse moniée pour lampe de coniréle 141294A

10

———



Elekirische Anlage

SCINTILLA

Equipement électrique

Pos. Benennung - Désignation Bestell-Nr.
No. de cde.
Scheinwerfer: Fortseizung - Phare: suite

14 Mutter - Ecrou 500531/1

15 Scheibe - Rondelle 42293/3

16 Schraube fir Klemme - Vis pour borne M4X8N5205A

17 Glihlampe 2W 6V - Ampoule 2W 6V 79434/1

18 Umschalter (enth#lt auch Pos. 19, 20,21) - Contacieur (contient aussiles pos. 19 a 21) CE3

19 Scheibe - Rondelle 42293

20 Mutter - Ecrou 141578

21 Klemmschraube - Vis de borne M4 X8NB107H

22 Abblendschalier 1CMAH (enthilt auch Pos. 23 bis 25) 277084-
Commutateur de croisement 1CMAH (contient aussi les pos. 23 & 26) 1

23 Befestigungsschraube. - Vis de fixation 221933

24 Druckknopf - Bouton 274500

25 Ueberwurfmutfer - Ecrou-capuchon 274502

26 Reflekior mit Glas (enthiiltauch Pos. 26 bis 32) - Réflecteur avec verre (contientaussiles pos.26432) 79715.V
Reflekior allein (Innenseite nicht berlihren) - Réflecteur seul (ne pas toucher la surface intérieurs) 79719A

27 Presspanstreifen - Bande en presspan 79331-11

28 Gummiring - Anneau en caouichouc 79340-U

29 Glasscheibe - Glace 78569/1

30 Korkring - Anneau en liége 79332-11

31 Linette - Lunetie - 78583-v

32 Drahtklammer - Ressort 78588-H1

33 Schutzblech - Téle de proiection 274897/1

34 Fassung - Culot 797071

35 Biluxlampe 25/25W 6V Ampoule Bilux 25/25W éV ' 74615/

- (muss sauber sein; beim Auswechsein nicht mit ligen Hinden anfassen, sonst vergilbt der Reflektor)

(doit &tre bien propre, ne pas |a saisir avec des mains sales, ce qui provoquerait un jaunissement du réflecteur)

36 Stadtlampe 1,2W 6V - Ampoule pour feu de ville 1,2W 6V 78165/1-

37 Verschlusswalze - Cylindre de fermeture 785731

38 Verschlusschraube (gut anziehen, Liinette muss gut auf dem Geh#use aufiiegen) 78368/1
Vis de fermeture (visser 4 fond; la lunette reposera bien sur la carcasse)

40 Gummitiille fir Geschwindigkeilszeiger - Douille en caouichouc pour indicateur de vitesse 79001/4

41 Gummitiille fir Bowdenzug - Douille en caoutchouc pour céble Bowden 79717/

42 Federscheibe - Rondelle 10N5607

43 Mutter - Ecrou MI10VSMI12707A

44 Gehéduse kompl. mont. JM 170 G6 Z12 - Carcasse compl. montée JM 170 G6 Z12 135213C

n



Elektrische Anlage

SCINTILLA

Equipement élecirique

SERVICE SCINTILLA SERVICE

Aarau-Buchs: E. Géisch & Co., Autolichi-Spezialwerkstatte,
Mitteldorfstr. 163. Tel. (064) 2 15 50.

Basel: Sigrist & Suter, Steinenforstr. 28. Tel. (061) 2 58 85.

Bern: Gidel & Zaugg, Freiestr. 54. Tel. (031) 271 17

Biel: Burkhalter & Brandli, Freiestr. 7. Tel. (032) 2 25 24.

Bulle: A. & A. Schindler, atelier éleciro-mécanique,
Rue de Vevey. Tel. (029) 7 72 39.

Chur: J. Barfuss, Auto-Eleciric, Lindenquai 4.

Tel. (081) 213 44.

Delémont: Charles Mergay, Garage, Maltiére.
Tel. (066) 217 45

Fribourg:  Henri Perroud, Atelier électro-mécanique,
Criblet 5. Tel. (037) 2 30 45.

Genéve: Marc Millet S.A., Rue Prévost-Martin, 47.
Tel. {022) 578 91.

Glarus: F. Schielly-Ryffel, Central-Garage.
Tel. (058) 5 18 34.

Herisau: S. & K. Erny, Automobil- u. Elekiromechanische

Werkstatte, Mizthlebihl. Tel. (071) 513 87.
Inferlaken: Bohren & Urfer, Elekiromechanische Werkstatte,
Rugenparkstrasse. Tel. (036) 2 07.
La Chaux-de-Fonds:Hans Stich, Sporting-Garage, Rue Jakob
Brandi 71. Tel. (039) 218 23.

tangenthal: Ernst Higli, Elektro-Garage, Murgenthalstrasse.
Tel. (063) 2 11 74.

LRUSEINEE  cuoon oo onmsms s s aan s S E S HSRRA S M S SRS
Locarno: G. Catti, Officina eletiromeccanica,

Quartiere nuovo. Tel. (093) 7 21 73.
Lugano: Alb. Keiser, Officina eletfromeccanica speciale,

Via Industria 3. Tel. (091) 2 27 88,

sowie - ainsi que

Mendrisio: (F_iliale - Succursale) A. & R. Keiser, Elettrogarage,
Via Beroldingen. Tel. (091) 4 41 77,

12

Luzern: Ferrier, Giidel & Co., Obergrundsir. 40-42,

Tel. (041) 22211.

Marfigny-Bourg: Pierre Guex, Alelier électro-mécanique.
Tel. (026) 6 10 06.

Montreux-Yeytaux:F. Nydegger, Atelier électro-mécanique.
Tel. (021) 6 25 50.

Neuchétel: Service: Garages Apollo et de I'Evole S.A.
Evole 8a. Tel. (038) 548 16.
Bureau: Tout pour I'Auto S.ar.l.,
Evole 8a. Tel. (038) 5 44 39.

Olten: J. Bleuel, Auto-Eleciric, Ecke Konrad-Hibelisirasse.
Tel. (062) 5 36 60.

Rapperswil: (St. G.) K. Wismer, Elekiromechanik, alte Jonastr.
Tel. (055) 216 21.

Schafthausen: Richard Bruggmann, Auio-Elekiro-Service und
SCINTILLA-Vertreter, Romerstieg 2 beim freien
Platz. Tel. (053) 565 00.

Sion: Charles Hediger, Atelier électro-mécanique,
Place du Midi. Tel. (027) 212 29.

Solothurn: Werkhofgarage A.-G., Werkhofstrasse 15.
Tel. (065) 218 48.

St. Gallen:  Grossenbacher & Co., Elekirogarage,
Moosbrickstr. 25, Tel. (071) 3 14 46,

Thun: E. Trinler, Spezial Aufo-Eleciric, Bernsir. 13.
~ Tel. (033) 214 20.

wil: (St. G.) Willi Bruggmann, SCINTILLA-Service,
Ziircherstr. 6. Tel. (073) 6 15 50.

Winferthur: Max Heller, Aufo-Elekirische Werkstaite,
Wiilflingerstr, é1. Tel. (052) 2 10 50.

Ziirich: Kldy & Co., Elektro-mechanische Werkstsite,
Utoquai 57. Tel. (051) 328286 u. 3282 20.
Filiale: Rotwandsir. 70 - Tel. (051) 25 43 46



Schnift der Balferie

1 Hartgummi-Blockkasten

2 Hartgummi-Blockdeckel

Coupe de la batlerie

Bac monobloc en ébonite

Couvercle de protection

v

en ébonite

2

v

\i/

\ T/

Ny
® © N O

',
i

3 Positive Plalten Plaques positives

4

4 Negative Platten Plaques négatives

- H

5 Element{-Verbindungen
6 Anschluss-Kabel

7 Celluloid-Stopfen

8 Dichtungsscheiben

9 Vergussmasse

Die Fillhdhe ist normal,
wenn der Abstand von
Oberkant Stopfenloch bis
zum Saurespiegel 32 mm

betragt.

Connexions d'éléments
Cébles de raccordement
Bouchon en celluloid
Rondelles d'étanchéité

Bifume

Le niveau de [I'élecirolyle
est normal quand il se
frouve a une distance de
32 mm. en-dessous du
bord supérieur de |'ou-

verfure du bouchon.




a)

b)

- Behandlungs-Yorschrift fiir die Bafterie

Um Vibrationen zu vermeiden, muss die Batterie fest
eingebaut werden. Die Kabelanschlisse sind sauber zu
halten und richtig mit der Dynamo und der Masse zu
verbinden.

Die Batterie ist sauber und trocken zu halten. Sdure auf
der Batterie ist mit einem feuchien Lappen zu entfernen.
Um eine Aufldsung der Vergussmasse zu vermeiden,
beachte man, dass kein Oel und kein Benzin auf die
Batterie gelangi.

Der Séaurespiegel ist jede Woche zu konirollieren und
wenn nétig mit destillieriem Wasser nachzufiillen.

Die Platten miissen immer mit Sdure bedeckt werden,
sonst werden sie defeki.

Die Dichte der S&ure muss 30° Bé befragen.

Die Batterie ist entladen, wenn die Dichte auf 18° Bé
sinki. Eine entladene Batlerie ist sofori durch einen
Fachmann aufladen zu lassen. Diese Ladung erfolgt mit
einem Ladestrom von 0,8—1 Amp. Die Batterie ist als
geladen zu betrachien, wenn alle Zellen Gas entwik-
keln und die Dichie der Saure 30° Bé betragt. Wenn die
Dichte dber 30° Bé sieigt, so ist etwas Saure abzuzie-
hen und durch ein entsprechendes Quanium desfilliertes
Wasser zu erseizen. Wenn zu wenig Sdure vorhanden
ist, so ist Sdure gleicher Konzeniration nachzufillen. Die
Dynamo ist zu kontrollieren, wenn ein zu grosser Was-
serverbrauch und eine abnormale Erwdrmung konstatiert
wird. Eine ungeniigende Ladung hal eine Verminderung
der Sauredichfe zur Folge.

Wenn das Motorrad lange Zeit ausser Betrieb bleibt, ist
die Batferie zu konirollieren und eventuell alle 4—§6
Wochen aufzuladen.

Instruction d'enirelien de la bafferie

a) La batterie doit éire fixée de felle fagon qu'elle soit

b)

4 'abri de toutes vibrations. Les raccordements de cébles
doivent étre frés propres et éire reliés correciement a
la masse et & la dynamo. La batierie doit éire foujours
propre et séche. L'électrolyte pouvant se trouver sur la
batterie est & enlever avec un chiffon humide.

Pour éviter une dissolution du bitume, il faut prendre
garde que ni de l'huile, ni de la benzine se répande
sur la parfie supérieure de la batterie. .

Contréler le niveau chaque semaine el, si nécessaire,
compléter avec de I'eau distillée.

Les plaques doivent loujours éire recouverles, sinon elles
seront {rés rapidement hors d'usage.

La densité de l'électrolyte doit éire de 30° Bé. La bal-
ferie est déchargée si la densité n'est plus que de
180 Bé.

Si la batterie est déchargée, il faut immédiatement la
faire recharger par un spécialiste. La charge s'opére
avec un courant de 0,8 —1 amp. La batterie est consi-
dérée comme chargée lorsqu’'un fort dégagement de
gaz est constalé et que la densité de I'électrolyte est
de 30° Bé. Il faut refirer un peu d'électrolyle si la
densiié dépasse 30° Bé et compléter par une quantité
équivalente d'eau distillée. L'électrolyle manquant est
& remplacer par de I'acide de méme conceniration.
Une trop grande consommation d'eau etun échauffement
anormal de la batierie peuvent résulter d'une surcharge
provenant de la dynamo. Une charge insuffisante pro-
voque une diminution de la densité. Si la motocyclefte
reste hors de service durant un certain femps, il faut
conirdler et éventuellement recharger la batierie toutes
les 4 — 6 semaines.

La batterie est & protéger du froid. L'élecirolyte peut
geler si la batlerie est déchargée et occasionner ainsi

sa mise hors d'état.

74




Bedienung, Fiihrung und Unierhalt Utilisafion, conduife ef enfrefien
des CONDOR-Moforrades de la motocyclefie (ONDOR

A 580-1 | A 580-1

April 1951 Avril 1951



I. VORWORT

Die Marschbereitschaft der Armee-Motorrader bedingt peinlich
sorgfaltigen Unferhalt s@milicher Organe der Maschine.

Nichibeachtung der nachsiehenden Instruktionen kann Stérun-
gen und grosse Reparaturen verursachen, deren Kosien zu

Lasten des Fahrers gehen.
Die Motorrader A 580-1 sind fiir die militérische Verwendung

enisprechend konstruiert. Sie werden von einer Schweizer
Firma unter Mitwirkung der einheimischen Zubehé&rindustrie

hergesiellt. '
Samtliche Instandstellungsarbeiten, welche vom Fahrer nicht

selbst besorgt werden kénnen, sind durch einen offiziellen
Fabrikverireter ausfiihren zu lassen, eventuell direkt durch die

Fabrik.
Zeigt es sich, dass anldsslich von Reparaturen defekie oder ab-

geniifzte Teile der Maschine durch neue ersetzt werden miis-
sen, so sind diese aus-
schliesslich v. der Her-
stellerfirma zu beziehen.
Im Hinblick auf die
Erhaltung der Diensi-
tauglichkeit ist es nicht
gestatiet, irgendwelche
Aenderungen an der
Einsfellung oder der
Ausristung der Maschi-

ne vorzunehmen,

Die Herstellerfirma lehnt
alle Garantieanspriiche
ab, insofern Reparatur-
arbeiten nicht von ih-
ren offiziellen Verire-
fern ausgefGhrt werden.
Sie lehnt ebenfalls jede
Veraniwortung ab fiir
die Konsequenzen, wel-
che sich daraus erge-
ben.

76

Fig. 1

I. PREFACE

Le maintien en étai de marche de la motocycleite d'armée
nécessite un entretien minufieux de toute la machine.

Une non-observation des présentes instructions peut occasion-
ner des pannes et de grosses réparations dont les frais seraient
a supporier directement par le mofocycliste.

Les motocyclettes A 580-l répondent & l'ufilisation militaire et
ont été construiles dans ce but. Elles sont fabriquées par une
firme suisse avec le concours de l'indusirie intéressée des
accessoires.

Tous travaux et réglages que le conducteur de la machine ne
peut pas exécuter lui méme, sont & confier & un représentant
officiel du fabricant, & défaul direciement a l'usine. Si une piéce
est & remplacer par suite de défectuosité ou d'usure, il faut

utiliser des piéces originales fournies par la fabrique.
Efant donné que la ma-

chine doit se trouver
constamment en ordre
de marche, il est stric-
tement interdit d'ap-
porter des modifica-
tions & sa mise au poini
et & son équipement.
Le constructeur décline
fcute prétention a la
garantie pour des fra-
vaux qui ne sont pas
exécutés par ses repré-
sentanis officiels et re-
jelie toute responsabi-
lité pour les consé-
quences qui pourraient
en résulter.



IL BEDIENUNG

A) Vor der Inbetriebsetzung vergewissere man sich, ob das

Motorrad in betriebsbereitem Zustand ist, insbesondere ob:

— der Oelspiegel im Motorgehduse zwischen den Markie-
rungssirichen des Messtabes mit randriertem Kopf liegt.
Der Messtab hiefir ist nicht einzuschrauben, nur einzu-
stecken, A

— genigend Benzin im Brennstoffbehélier vorhanden ist,

— die Reifen vorschrifisgemass aufgepumpt sind (siehe S. 99),

— sich der Fusschalthebel in Leerlaufstellung befindet (Gang-
zeiger auf 0).

B) Inbefriebsetzung bei kaltem Mofor.

1. Benzinhahn o&ifnen.
offen: Hebel nach unien
Reserve: Hebel nach vorn
geschlossen: Hebel nach hinten.

Tupfer betétigen.

2. Knopf der Startereinrichtung am Vergaser ziehen. Gasdreh-
griff schliessen,

3. Linker Fuss auf linker Seite der Maschine. Rechter Fuss auf
Kickstarter. (Kérpergewicht nie auf Kickstarter, sondern im-
mer auf linkem Fuss abstitzen.)

4. Kupplungshebel ziehen und den Kickstarter einmal langsam
durchtreten. (Dadurch werden aneinander klebende Kupp-
lungslamellen getrennt). Kupplungshebel wieder loslassen.
Wenn der Kickstarter wider Erwarten klemmen bleibt, so
darf-man in keinem Fall den Hebel mit dem Fuss schlagen.
Es ist wie folgt vorzugehen:

Der erste oder zweile Gang ist einzurlicken und das Motor-

rad zu bewegen. Der Fusschalthebel ist dann wieder auf 0

zu stellen und der Kickstarier durchzutreten.

5. Den Kickstarter mehrmals langsam durchireten, ohne auszu-
kuppeln.

8. Zundsteckschliissel nach
dass:

a) die rote Kontrollampe aufleuchtet. Wenn dies nicht der
Fall ist, so ist zu konfroilieren, ob der Umschalter, wel--
cher sich am Scheinwerfer unten links befindet, in richti-
ger Stellung steht. Bei eingeschalteter Batterie muss sich

innen driicken und beobachien

II. UTILISATION

A) Avant la mise en marche, s’assurer que la mofocyclette est

en état de marche, spécialement:

— que le niveau d'huile dans le carter moteur se trouve enire
les deux repéres de la juge & téle moleiée placée sur le
c6té droit de la machine. Pour effectuer ce contrdle, il ne
faut pas visser le bouchon, mais seulement I'appuyer jus-
qu'au filetage.

— que le réservoir contienne suffisamment d'essence, -

— que les pneus soient gonflés & la pression prescrite (voir
page 99).

— que le levier du changement de vitesses se frouve au point
mort (Indicateur sur 0).

B} Mise en marche, mofeur froid.
1. Ouvrir le robinet d'essence.
ouvert: levier vers le bas,
réserve: levier vers |'avant,
fermé: levier vers l'arriére.
actionner le titillateur. - .
2. Tirer la firetfe de commande du starier.
Fermer la poignée des gaz.
3. Pied gauche sur le c6té gauche de la machine. Pled droit

sur le kickstarter. (Le poids du corps ne doit jamais appuyer

"sur le kickstarter, mais toujours sur le pied gauche.)

4. Débrayer et actionner une fois et lenlement le kickstarier.
(Les lamelles, éventuellement collées, sont de cette fagon
séparées.)

Lacher le levier d’embrayage. Si, conire ioufe aftente, le

kickstarter reste croché, il ne faut en aucun cas frapper la N

manivelle avec le pied, mais procéder comme suit:

Introduire le 1ére ou la 2éme vilesse, puis déplacer la ma-. :

chine. Remeitre ensuite le levier de changemeni & 0 et
actionner le kickstarter.

5. Actionner lentement le kickstarier, & plusieurs reprises, sans

débrayer.
6. Enfoncer la clé de contact sur le phare et observer que:

W

a) la lampe de contréle rouge s'allume. Si ce n'est pas le

cas, confrdler d'abord si le commutateur dynamo-bai-
ferie, qui se trouve sous le phare & gauche, est en bonne

171



dieser Schalter in Stellung B befinden;
ist hingegen die Batterie ausgeschalief,
so muss der Schalter auf Sfellung D ge-
bracht werden. In der Zwischenstellung
ist die Ziindung ausgeschaliet. Um die
Maschine in Gang setzen zu kdnnen, ist
es nofig, dass der Umschalter auf B

- oder D steht. Diese letztere Stellung be-
dingt die Ingangsefzung der Maschine
durch Anstossen im 1. oder 2. Gange.
— Um diesen Umschalier zu bewegen,
verwendet man am besien ein geeig-
netes Geldstiick (siehe Fig. 2).

b) das grine Oelkontroll-Licht auf dem
Scheinwerfer anzeigt.
7. Kickstarter durchireten.

5. Wenn der Motor angesprungen, denselben
mit ganz wenig Gas warmlaufen lassen.
Dann Vergaser-Starter schliessen.

*

C) Inbetriebsetzung bei warmem Motor.

In gleicher Weise vorgehen wie unier B. Es eribrigt sich je-
doch, den Siarierknopf zu bewegen (2), klebende Kupplungs-
lamellen zu irennen (4), den Kickstarier langsam durchzuire-
ten (5), und den Motor warmlaufen zu lassen (8).

D} Vor Antritt der Fahrt vergewissere man sich bei laufendem
Motor ob:
— der Motor einwandirei arbeitef,

— die rote Kontrollampe auf dem Scheinwerfer erlischt, so-
bald der Motor rascher dreht,

— die griine Oeldruckkontrollampe erlischt, sobald der Motor
rascher dreht,

— die Starlereinrichtung am Vergaser geschlossen ist. (Fah-
ren mit gezogenem Starterknopf hal unregelméssigen Lauf,
grossen Brennsioffverbrauch und vorzeitigen Verschleiss
des Mclors zur Folge. '

78

place. Lorsque la batferie est branchée,
ce commutateur doit se frouver sur B.
Si la batterie est débranchée, il doil
. élre en D. En position intermédiaire,
l'allumage est coupé. Il est donc néces-
saire, pour pouvoir metire en marche,
que le commutateur se trouve soit sur
B, soit sur D. La derniére position né-
cessite la mise en marche par poussée
en engageant la {ére ou 2éme vitesse.
Pour manoeuvrer ce commutateur, utili-
ser une piéce de monnaie (voir fig. 2).

b) le feu vert de conirdle d'huile’ sur le
phare s'allume.

7. Actionner le kickstarter. -
8. Dés que le moleur est lancé, le laisser four-

ner au ralenti jusqu’'a ce qu'il soit fempéré.
Puis fermer le starter du carburateur.

C) Mise en marche, mofeur chaud.

Procéder de la méme maniére que sous letire B. | est foute-
fois inutile d’'actionner ls tirette de commande du starler (2),
de décoller les disques d'embrayage (4), d'actionner lentement
le kickstarter (5) et de fempérer le moteur au ralenti (8).

D] Avant le départ, s'assurer que:
— le moteur fonctionne régulié¢rement,

— la lampe rouge de conirdle sur le phare. s'éleigne aussitdf
que le moteur tourne plus rapidement,

— la lampe verle de contrdle d'huile sur le phare s'éleigne
aussitét que le moteur fourne plus rapidement.

— la fringle de commande du slarier soit repoussée vers
le carter (si le starler reste ouvert, la marche du moteur esi
irréguliére, la consommation de benzine exagérée).



III. FOUHRUNG

A) Anfahren.

1.
2,

B} Wihrend der Fahrt.

1.

Kupplungshebel ziehen.

Mit dem Fuss 1. Gang durch Abwartsstossen bis zum An-
schlag einriicken. .

Kupplungshebel langsam loslassen und gleichzeitig lang-
sam Gas geben.

Kupplungshebel ganz loslassen. Wenn man Schwierigkeiten
hat, den 1. Gang einzuriicken, geniigt es, die Maschine el-
was vor- oder rick-
wérts zu bewegen und
gleichzeitig den Fuss-
schalthebel abwarts zu
stossen.

Wenn schneller gefah-
ren werden soll als es
die erlaubte Geschwin-
digkeit fir den einge-
schalteten Gang zulasst,
so ist:

a) der Kupplungshebel
zu ziehen und gleich-
zeitig der Gasdreh-
griff zu schliessen.

b) der nachst hohere
Gang durch Nieder-
treten des Fusschall-
hebels einzuricken
bis zum Anschlag.
Das Einschalten soll

langsam  durchge-
fuhrt werden.
(* Sek.) -

Der Fusschalthebel ist langsam zu driicken, ohne starken
Auftritt oder gar Aufschlag.

II1I. CONDUITE

A) Départ.

1.
2.

Wechselgetriebe - Boite de vitesses

Débrayer.
Engager la lére vilesse en pressant légérement le levier
avec le pied jusqu’a la butée. :

Lacher lentement le levier d'embrayage et donner légére-
ment des gaz.

Lacher compléiement le levier de débrayage. Si I'on
éprouve des difficuliés & infroduire la 1ére vitesse, il suf-
fit de déplacer légerement
la machine tout en pres-
sant sur le levier de chan-
gement. . - . -

B) Pendant la marche.

A

Loy fft‘,-f-ia

SRR
Y05 gl

5 1. Si I'on doit dépasser la

vitlesse maximale prévue
pour chaque rapport de
la boite, il faut:

a) débrayer et fermer
les gaz.

b) engager la Vvitesse
supérieure en pres--
sant lentement le le-
vier de changement
vers le bas, jusqu'a’
la buiée. Prendre
soin de changer len--

env. Y2 sec. pour
passer d'une vitesse
a l'autre (presser lé-
gérement le levier
avec le pied et non
pas le frapper).

c) Lacher le levier d'embrayage et ouvrir lentement les
gaz. La boite comprend deux groupes de vitesses: le

79

fement en meftant



c) Den Kupplungshebel langsam loslassen und dann Gas

geben.
Das Geftriebe ist mit zwei Geschwindigkeitsgruppen mon-
tiert. Die Strassengruppe ist eingeschaltet, wenn der Hand-
hebel rechis am Gefriebe sich hinten befindet. Um die Ge-
landegruppe einzuschalten, ist der Handhebel nach vorn zu

stellen. .

Das Motorrad muss man zum Stilistand bringen, bevor man
von einer Gruppe zur anderen schaltet.

Die zulassigen Hochstgeschwindigkeiten in den verschiede-
nen Géngen sind die folgenden:
Strasse Gelénde
1. Gang 26 14 km/St.
2. Gang 46 23 km/St.
3. Gang 65 38 km/st.
4. Gang 110 60 km/St,

Ein Ueberschreiten dieser Hochsigeschwindigkeiten kann zu
schweren Schadigungen fiihren.

. Die Geschwindigkeit ist durch Drehen des Gasdrehgriffes zu

regulieren. (Nie die Kupplung schleifen lassen). Klopft der
Molor beim raschen Gasgeben, so ist der Gasdrehgriff so-
weit zurickzudrehen, bis das Klopfen verschwindef. Pl&tz-
liches Gasgeben und hohe Geschwindigkeiten erhéhen den
Brennsioffverbrauch und vermindern die Lebensdauer der
Maschine.

. Im 4. Strassengang dari eine Geschwindigkeit von 40 km/

Si. nicht unterschritien werden.

Eiels;ninimale Geschwindigkeit im 4. Gelindegang ist 25
ml »

Wenn noch langsamer gefahren werden soll, so ist:
a) Die Geschwindigkeit der Maschine zu reduzieren;
b) auszukuppeln;

c) der néchst kleinere Gang durch Aufwaérissiossen des Fuss-
schalthebels einzuschalien;

groupe route s'enclenche en tirant vers |'arriére le levier
de commande & main placé sur le c6ié de la boite. En
poussant ce levier vers I'avani, on enclenche le groupe
fout-terrain.

Les différents groupes ne doivent étre enclenchés qu'a
l'arrét de la machine aprés débrayage. Trés important.

2. Les vitesses maximales permises dans les différents rapports

sont les suivantes:

Routfe Terrain
{ere vitesse 26 14 km/h. V
2éme vitesse 46 23 km/h.
3éme vitesse 65 38 km/h.
4&me vitesse 110 60 km/h.

Ces vitesses ne doivent en aucun cas éire dépassées. Une
non-observation de ces prescriplions peut provoquer de
sérieux dégéts,

La vitesse de la machine est & régler par la poignée des
gaz. Il ne faut en aucun cas laisser patiner I'embrayage. Si
le moteur cliquettie en accélération rapide, fermer lentement
les gaz jusqu’'a ce que le cliquetfement disparaisse. Les coups
de gaz brusques et les vilesses élevées augmenient la con-
sommation d'essence et diminuent la longéviié de la ma-
chine.

En 4éme vifesse route, ne pas descendre en-dessous de 40
km/h. En 4éme vitesse ferrain, ne pas descendre en-dessous
de 25 km/h. Si I'on doit diminuer la vitesse, il faut:

a) réduire la vifesﬁe de la machine.

b) débrayer

c) engager ls vilesse inférieure en soulevant le levier des
vitesses jusqu’a la buiée.



d) der Kupplungshebel aliméhlich ganz loszulassen und
dann erst Gas geben.

Die Bergabfahrt ist mdglichst ohne Beniitzung der Brem-
sen vorzunehmen. Miissen in steilen Geféllen die Brem-
sen dennoch betdtigt werden, so ist abwechselnd die
Vorderrad- und die Hinterrad-Bremse zu bentizen. In
langem Gefélle lasst sich eine Ueberhitzung der Bremsen
vermeiden, wenn diese ofters wahrend kurzer Zeit los-
gelassen werden.

Wenn die Geschwindigkeit sehr rasch verlangsamt oder das
Motorrad zum Stillstand gebracht werden soll, sind beide
Bremsen zugleich zu betdtigen. Gleichzeitig ist der Gas-
drehgriff zu schliessen.

Das Blockieren der Rdder vermindert deren Bodenhaftung,
gibt Anlass zu seitlichem Abruischen, schlechter Bremswir-
wirkung und erhdhtem Reifenverschleiss und ist deshalb
unbedingt zu vermeiden.

Kurz vor dem endgiilligen Anhalten kupple man aus und
bringe das Motorrad durch Anziehen der Bremsen zum Ste-
hen. Dann riicke man den Leerlauf ein und lasse den Kupp-
lungshebel wieder los.

Soll der Motor abgestellt werden, so ist die Zindung durch
Hochziehen des Kontakischiiissels auszuschalten.

Bel Stillstand der Maschine.

Beim Stillstand ist die Maschine auf den Zentralstinder oder
den Seifenstdnder zu stellen.

a) Maschine auf den Zentralstdnder stellen. Man stellt sich
links neben das Motorrad, linke Hand links am Lenker,
drickt mit dem rechten Fuss den Stander auf den Boden
und zieht die Maschine mit der rechten Hand nach hin-
ten oben. -

b) Maschine auf den Seitenstinder stellen. Man slellt sich
links neben das Motorrad, linke Hand links am Lenker,
rechte Hand am Saitel. Mit dem rechien Fuss den Stinder
nach aussen stossen. Dann die Maschine auf die linke
Seife abstitzen.

d) embrayer et donner leniement des gaz.

Il est possible de descendre des cdtes a une vitesse rai-
sonable sans ufiliser les freins. Par conire, s'il s'agit de céies
trés rapides pour lesquelles ['ufilisation des freins est
nécessaire, il faut employer alternativement les freins ar-
riere et avant pour en permetire le refroidissement.

S'il y a lieu de ralentir rapidement ou de stopper la moto-
cycletie, les freins avant et arriére sont & actionner ensemble.
En méme femps il faut couper les gaz. Le blocage des roues
est & éviler, car il diminue l'adhérence au sol et I'efficacité
de freinage crée des fendances aux dérapages latéraux et
use rapidement les pneumatiques.

Pour un arrét complet, il faut débrayer et par |'action dés
freins arréter la machine. Introduire le point mort (vilesse 0)
peu avant l'arrét.

Si le moteur doit étre arrété, couper l'allumage en soule-
vant la clé de contact.

Machine arrétée.

A l'arrét, la machine doit éire placée sur le support central -
ou le support latérai:

a) Pour la placer sur le support central, se fenir & gauche
de la machine, main gauche au c6té gauche du guidon, -
appuyer avec le pied droit le support au sol et soulever
la machine en aidant de la main droite.

b) Pour placer la machine sur le support latéral, se fenir
a gauche, la mainienir en équilibre et pousser le support
vers I'avant avec le pied droil. Appuyer ensuile la ma-
chine sur le c6té gauche. _

81



IV. EINFAHRVORSCHRIFTEN

Unsachgemasses Einfahren der Maschine fihrt infolge Ueber-
beanspruchung des Motors zu schlechier Leistung, vorzeitiger
Schadigung der Maschine und Verkiirzung ihrer Lebensdauer.
Das Einfahren bezieht sich nicht nur auf eine schonende Fahr-
weise, sondern auch auf eine besonders sorgféltige Pflege der
Maschine wahrend der ersten 3000 km.

A) Fahrweise wihrend der Einfahrzeit.

Wiahrend der Fahrt auf ebener Sirasse ist langsam Gas zu
geben. Sobald die Maschine die zuldssige Hochsigeschwindig-
keit erreicht hat, ist der Gasdrehgriff rasch und vollkommen zu
schliessen und die Maschine mdglichst lange ausrollen zu
lassen. Erst darn ist wieder Gas zu geben, wenn das verlang-
samfe, flir den belreffenden Gang noch zuléssige Tempo er-
reicht wird. Je haufiger diese Fahrweise angewandt wird, desto
besser lauft sich der Motor ein. Nie in konstanter Geschwindig-
keit fahren; dies ist beim Einfahren in den ersien 3000 km
dem Motor nicht zutrdglich. Wéhrend der Einfahrt sind Berg-
fahrien zu vermeiden. Viel Gas bei niedrigen Tourenzahlen ist
fir den Motor besonders schiddlich. Deshalb besonders frith-
zeitig in den nachst kleineren Gang zuriickzuschalien.

Die wahrend der Einfahrzeit nicht zu tiberschreifenden Héchsi-
geschwindigkeiten sind:

von 0 —1000 km Strasse Gelénde
1. Gang 12 8 km/st,
2. Gang 25 12 km/St.
3. Gang 40 30 km/St.
4. Gang 60 40 km/St.
von 1000 — 3000 km

1. Gang 15 10 km/St.
2. Gang 30 18 km/St.
3. Gang 50 40 km/St.
4, Gang 70 50 km/St.

Diese Hochstgeschwindigkeiten diirfen héchsiens aut eine Eni-
fernung von 200 m eingehalten werden. Auch wahrend wei-
terer 1000 km empfiehit es sich, Sirecken von Gber 200 m
Lange nicht mit Voligas zu befahren.

82

IV. PRESCRIPTIONS DE RODAGE

Il est frés important de suivre scrupuleusement les prescrip-
tions de rodage, sans quoi il en résultera un mauvais rende-
ment, des dégéts prématurés et une diminution de la longé-
vilé de la machine. Durant le rodage, il ne faut pas seulement
rouler &8 une allure modérée, mais également apporter des
soins appropriés & la machine pendant les 3000 premiers kilo-
méfres.

A) Conduife duranf le rodage.

Durant la marche sur roufe plale, ouvrir lentement les gaz.
Aussitdét que la vitesse maximale prescrite est atteinte la poi-
gnée des gaz est & refermer rapidement. La machine doit alors
rouler aussi longlemps que possible sur son propre élan. Les
gaz sont & rouvrir au moment ot la machine a affeint la vitesse
minimale autorisée. Plus on répétera cette manoeuvre, meil-
leure sera par la suile la marche de la machine. Ne jamais
rouler & une allure constante, sinon le moleur en soufire.

Eviter les parcours en montagne durant la période de rodage.
Beaucoup de gaz & bas régime nuisent au moteur; il faul donc
engager assez {6t une vitesse inférieure,

Pendant la période de rodage, ne pas dépasser les vitesses
maximales suivanfes:

de 0 — 1000 km. Route Terrain
fére vilesse 12 8 km/h.
2éme vilesse 25 12 km/h.
3éme vilesse 40 30 km/h.
4éme vilesse 60 40 km/h.
de 1000 — 3000 km.

1ére vitesse 15 10 km/h.
2éme vitesse 30 18 km/h.
3éme vilesse 50 40 km/h-
4éme vifesse 70 50 km/h.

Ces vitessec maximales ne doivent pas se prolonger au dela

de 200 meéires.
Durant les mille kilomeétres qui suivent la fin du rodage, ne

pas ouvrir complétement les gaz sur plus de 200 métres.



B) Wartung wihrend der Einfahrzeit.

Nach 200 km.

— sind alle von aussen zugdnglichen Schrauben und Muttern
zu Gberpriifen und wenn notwendig mit dem der Maschine
beigegebenen Werkzeug von Hand ohne Verwendung
von Verlangerungshebeln nachzuziehen.

— ist das Schwimmergehduse des Vergasers vorschriffsgemass
zu entleeren (s. Seite
89).

Nach 500 km
ist das Motordl vor-
schriftsgemass zu wech-
seln (siehe Seite 87)

— ist der Oelfilter im Mo-
torgehduse griindlich
zu reinigen (siehe Seife ;

91 und Fig. 5).

— ist die Teleskopgabel € B2
vorschrifisgemdss  zu
schmieren (siche Seite
86).

Nach 1000 km

—ist das Motorél vor-
schriftsgemaéss zu wech-
seln (siehe Seite 87).

Nach 1500 km

— ist das Motordl vor-
schrifisgemass zu wech-
selr (siehe Seite 87).

— ist die Teleskopgabel
vorschriftsgemass  zu

schmieren (siehe Seite
86).

Motor

Nach 3000 km. .

— sind die gleichen Arbeiten wie nach 200 und 500 km
durchzufihren.

— den Abstand der Unierbrecherkontakie kontrollieren und
wenn nétig richtig einstellen (siehe Seite 92).

B) Soins particuliers pendant le rodage.

Aprés 200 km.

— contrdler tous les boulons et écrous accessibles depuis
I'extérieur de la motocyclette. Si nécessaire les resserrer
la main au moyen des oufils correspondants, sans emploi
de rallonge.

— le carter du flotleur au carburateur est & vidanger selon
les instructions (voir
pg. 89).

Aprés 500 km.

— vidanger I'huile du car-
ter moleur selon les

Moteur

O .::. o

prescriptions (voir pg.

— le filire & huile dans le
carler mofeur est a
netioyer selon les pres-
criptions (voir pg. 91 et
fig. 5).

— la fourche est & graisser

— selon les prescriptions
(voir pg. 86).

Aprés 1000 km.

— vidanger I'huile du car-
ter motfeur selon les
prescriptions (voir pg.
87).

O Aprés 1500 km.

8 [|/0

1L

— vidanger I'huile du car-_.
ter moteur selon les

prescriptions (voir page
87).
— la fourche est & graisser selon les precriptions (voir pg. 86).
Aprés 3000 km.

— répéfer les mémes firavaux déja indiqués aprés 200 et
500 km.

— contréler la distance entre les contacis du distributeur d'al-

lumage et si nécessaire la régler selon les prescriptions
(voir pg. 92).
83

dmar



%

V. UNTERHALT

A) Reinigung.

B

Nach jeder lingeren Fahrt:
— ist das Moforgehduse bis auf die

84

Das Abspritzen des Motorrades mit dem Wasserstrahl ist far
das sidrungsfreie Arbeiten des Motors und seiner Aggregate
schadlich und deshalb zu unierlassen. Alle blanken Stahl-
teile (d.h. verchromt, vernickeli usw.) sowie die Zylinder
und Zylinderkdpfe sind mit Pinsel und Peirol zu saubern.
Die Gbrigen Teile, wie Aluminiumgehéuse, Benzintank,
Schuizbleche, Felgen usw. sind mil Wasser und Schwamm
abzuwaschen und mit einem sauberen Hirschleder abzu-

trocknen. Hirschleder darf man nichtf verwenden, um élige_

Teile abzuirocknen.
Nach jeder Reinigung ist das Werkzeug griindlich zu
sdubern, hauchdiinn einzufetien,
in Lappen zu wickeln und in den
Werkzeugkasten riittelfest zu ver-
packen.

Farbschdden sind zur Vermei-
dung von Rostansatz sofort aus-
zubessern,

Wartung.

V. ENTRETIEN

A) Netfoyage.

Le lavage de la motocyclette au jet d'eau, nuisible au
moteur et aux différenfs organes de la machine, est & éviter.
Toutes les piéces acier blanches (c. & d. chromées, nickelées
efc.) ainsi que les cylindres et les culasses sont a nettoyer
au pétrole a l'aide d'un pinceau. Les auires parties, telles
que carters aluminium, réservoir & benzine, garde-boue,
jantes, efc. sont & neftoyer & |'eau avec une éponge et &
sécher avec la peau de daim. Celle-ci ne doit jamais étre
utilisée pour sécher des piéces iachées d'huile.
Lors de chaque lavage, netioyer compléiement I'outillage
et le graisser [égérement, le remettre dans les trousses qui
seront placées dans les sacoches
a outils.
Pour éviter la rouille, les en-
droits endommagés sont immé-
diatement & repeindre.

B) Soins généraux.
(Valable également pour la pé-

(Auch wshrend der Einfahrzeit
durchzufihren.) }

riode de rodage).

Aprés chaque long trajet:

— remplir le carfer d'’huile moteur
jusqu‘au repére supérieur (maxi)
de la jauge. Celle-ci se dévisse
sans outfillage, & la main, & l'aide

Héhe des oberen Markierungs-
striches «Maxin des Messtabes
mit  Molordl aufzufiillen. Der
Messtab ist mit der Hand abzu-
schrauben, ohne Verwendung
von Werkzeug. Fir die Konirolle ' 2
ist er nicht einzuschrauben, son-
dern nur einzustecken.

Wenn zu viel Oel eingegossen
wird, so kann die Abdichtung
zwischen Motor und Gefriebe
lhren Zweck nicht mehr erfillen.
Dies kann ein Verdlen der Kup-
plung und damit Schieifen der-

de l'écrou moleté. Pour le con-
tréle, il ne faut pas visser la jauge,
mais seulement ['appuyer jusqu’au
filetage.

Si on remplit le carter au-dessus
de la marque maxi, I'huile est re-
foulée & l'extérieur par le canal
du reniflard. D'autre parf, le
joint séparant le moteur de 'em-
= s brayage baignera continuelle-

meni dans ['huile et ne pourra
Moteur

o (4
o@) 8o
L) ()
:.. ..0

plus assurer l'éianchéité.
Pour le graissage du moleur,



" selben zur Folge haben.

Far die Schmierung des Motors diirfen nur beste Marken-
6le Verwendung finden mit der folgenden Qualitétsbe-
zeichnung:

Sommer SAE 50
Winter SAE 30

Keinesfalls diirfen pflanziiche Oele, Rizinusél, Renndl oder
dhnliche verwendet werden. Jede Oelmischung ist zu ver-
meiden. Unbekannte Oele kénnen zu schweren Schidigun-
gen fhhren, Soll Oel einer anderen als bisher beniitzten
Marke Verwendung finden, so ist der Oelbehalter vorher
voilkommen zu entleeren. Keinesfalls isi der Oelbehélter
mit Pefrol, Benzin oder &hnlichen Flissigkeilen durchzu-
spiilen, sondern mit richtigem Motorendl.

sind die Bremsen nach Bedarf nachzusiellen. Das
vordere Ende des Fussbremshebels (Hinterrad-
bremse) soll etwa 3 cm toten Gang aufweisen.
Die Einstellung erfolgt vermitielst der auf dem
Bremsdeckel sich befindlichen randrierten Mutter,
wodurch die Bremswirkung verandert werden
kann. — Die Spitze des Handbremshebels (Vor-
derradbremse) muss ebenfalls etwa 3 cm fofen
Gang aufweisen. Die Einstellung erfolgt durch
die randrierte Mutter, welche am " Vorderrad-
bremsdeckel montiert ist. Nachdem man die un-
tere Gegenmutter geldst hat, lasst sich die Kabel-
schraube drehen und der Kabelzug richtig ein-
stellen. Nach der Einstellung ist die Gegenmutier
wieder fest anzuziehen.

oder friiher, wenn die Kupplung stark beansprucht

wurde, ist dieselbe nach Bedarf wie folgt nach-
zustellen:

mit dem Gabelschliissel 14 mm Oeffnung die Gegenmutter
1 lockern. Das Spiel alsdann durch die Schraube 2 richlig
einstellen, die Mutter 1 wiederum fest anziehen, Das Spiel
der Spitze des Kupplungshandhebels muss etwa 20 mm
aufweisen. (Siehe Fig. 3). Die Regulierung der Kupplung
darf nur durch das Nachstellen des Bolzens erfolgen, auf
keinen Fall durch das Kabel.

— sind die Reifen auf eingefahrene Fremdkdrper hin zu unter-

Fig. 3

il ne faut uliliser que des huiles de la meilleure qualité et
des désignations suivantes:

Eté  SAE 50

Hiver SAE 30 ,
Ne jamais employer d'huile végétale, de ricin ou autre.
Eviter fout mélange. Les huiles de marque inconnue
peuvent éire extrémement nuisibles et amener des répara-
tions considérables. Si on introduit une huile de marque
différenfe de celle qui se frouvail précédemment dans le
carfer, il faut le vidanger auparavant.
Le carter moteur ne doit éire, en aucun cas, neftoyé avec
du péfrole ou de la benzine, mais avec de I'huile moteur.

Régler les freins si nécessaire. La poinie de la pédale de
frein & pied (arriére) doit avoir un jeu de 3 em. Le réglage
s'opére au moyen de |'écrou se trouvant sur le couvercle
de frein arriére.
La poinle du levier de frein & main (frein avant)

2 _ doit également avoir un jeu de 3 em. Le réglage

s'opére au moyen de I'écrou moleié fixé au
tambour de frein avant dans lequel vient s'em-
boiter la gaine du cable. Auparavant, il faut dé-
bloquer le conire-écrou qui sera resserré une
fois le réglage terminé.

— régler 'embrayage, si nécessaire plus 61, lorsqu’il
a éié mis & forte contribution. On procéde comme *
suit:

Prendre dans ['outillage les clés & fourche d'ou-
verture 14 mm. Desserrer |'écrou 1, régler le jeu-.
au moyen du boulon 2 et resserrer |'écrou 1,
en bloquant le boulon & l'aide de la clé. Le jeu -
3 l'extrémité du levier de débrayage doit éire

. de 20 mm. (voir fig. 3). Le réglage de l'em-

brayage ne doit se faire que par le boulon, en aucun cas

par le céble.

— vérifier I'élat des pneus. Au cas ol des clous, silex ou

autres objels auraient pénétré dans la bande de roule-
ment, les extirper de suite. Conirdler également que la
valve de la chambre a air soit bien dirigée vers le cenire
de la roue. Si ce n'est pas le cas, & la suile de déplacement
du pneu di & linsuffisance de la pression d'air, la valve

85



-

suchen und diese zu enifernen. Gleichzeilig ist zu lber-
rifen, ob das Schlauchventil genau in Richtung des Rad-
mittelpunktes- sieht, Steht solches schrdg, weil etwa der
Reifen infolge zu geringem Luftdruck auf der Felge sich
verschoben hat, so besteht die Gefahr, dass es aus dem
Schlauch herausgerissen wird. In diesem Fall ist die Luft

aus dem Schlauch ausstrdmen zu lassen und dieser so auf

der Felge zu verschieben, dass das Ventil wieder in die
richtige Stellung gelangt. Dann wieder auf den richtigen
Druck pumpen (siehe Seite 99).

Jede Woche, '
— ist die Hohe des Saurespiegels der Batterie zu konirollieren.

Die Batterie ist durch Lésen des Spannbandes abzuheben.
Der obere Deckel der Baiferie ist zu &ffnen, die Zellen-
Verschlusschrauben zu entfernen und die Hohe des Saure-
spiegels zu kontrollieren. Wenn notwendig, ist destilliertes
Wasser nachzufillen. Die Hdhe des Spiegels ist normal,
wenn die Distanz der Oeffnung der Verschlusschraube und
dem Saurespiegel 32 mm betragt.

Bei Vornahme dieser Arbeit darf kein offenes Licht ver-
wendet werden oder in der Nihe sein, da die Gase explo-
sionsfdhig sind. S3ure darf niemals nachgefiillt werden.
Sind die Zellen aus irgend einem Grunde ausgelaufen oder
die Batterie entladen, so ist sie einem Fachmann zum Auf-
fillen und Nachladen zu ibergeben. Yor dem Schliessen
des Deckels ist die Batterie sorgféltig abzutrocknen und die
Anschlisse leicht einzufetien. Die Gummiplaite unter der
Batterie muss richtig und flach montiert werden. Man be-
achte, dass die Batleriekabel nicht eingeklemmt sind.

Alle 1500 km.

— ist die Teleskopgabel zu schmieren. Vorher sind die

Schmiernippel zu reinigen. Maschine auf Réder stellen. Pro
Gabelholm sind elwa 5 Pumpenstdsse nétig, zugleich muss
auf die obere Gabelbriicke stark gedriickt werden bis die
Gabel um ca. 3 cm einfedert, Dazu wird die dem Werkzeug
beigelegte Fetipresse gebraucht.

risque de s'arracher. Il faut alors dégonfler la chambre 3
air et la replacer de fagon que la valve revienne dans sa
position normale. Puis regonfler & la pression prescrite
(voir pg. 99).

Chaque semaine.
— conirbler le niveau de la batferie. Libérer la batterie en

décrochant le ruban de fixation.

Ouvrir le couvercle de la batierie, enlever les bouchons
des bacs et conirdler la hauteur de I'acide. Si nécessaire
les remplir d'eau distillée., La hauteur de remplissage est
normale si la distance enire I'ouverture du bouchon et le
niveau de l'acide est de 32 mm.

Avant cetle opérafion, veiller & ce qu'il n'y ait pas de
flammes dans les alentours, car les gaz de bafterie sont
explosibles. En aucun cas, ne compléter les bacs avec de
I'acide. Si les bacs se sont vidés ou la batferie déchargée
pour une raison quelconque, la remettre & un spécialisie
pour la remplir et la recharger. Avant de fermer le cou-
vercle, la batlerie est & sécher soigneusement et les bornes
a graisser légéremeni, Observer que la plaque en caout-
chouc sous la batlerie se irouve en bonne position et &
plat. Faire en sorle de ne pas coincer les cables de la

batterie.

Tous les 1500 km.
— La fourche est & graisser avec de la graisse de chassis.

Auparavant, neftoyer les tétes de graisseurs. Melire la
machine sur les roues. Donner environ 5 coups de pompe
par fourreau en appuyant fortement sur la fraverse supé-
rieure, de facon & comprimer la fourche de 3 mm. environ
(Fig. 4). Utiliser la pompe de graissage se trouvant dans
I'outillage.



— alle mit einem Schmierhippel ver-

sehenen Teile sind zu schmieren.

similiche Gelenke, welche mit der
Fettpresse nichi geschmiert werden
kénnen, sind mit dem Oelkdnnchen
zu Oolen, d.h. die Gelenke des
Kickstarterpedals, des Handbrems-
hebels, des Kupplungshebels auf
dem Lenker, der Bremssteuerung am
Fusspedal und am hinteren Brems-
deckel, die Gelenke des Hinterrad-
schutzbleches, die Reguliermutter
der Hinterradbremse.

ist das Oel im Motorgehduse
komplett zu entleeren, indem
man die Oelablasschraube 1
der vorderen Seite des unferen
Deckels abschraubt (siehe Fig. 5)

ist der Oelsland im Getriebege-
hduse zu Gberpriifen, oder so-
bald das Getriebe undicht ist.
Das Oelniveau muss bis zur
Niveauschraube reichen. Diese
Schraube befindet sich auf der
rechten Seite des Getriebes.
Wenn notig ist Motorendl der
Qualitadtsbezeichnung SAE 50
nachzufiillen. Das Oelniveau darf
nicht lberschritien werden, da
sonst Oelverlusie eintreten.

ist die Kupplung nachzusiellen,
eventuell frither, sofern sie stark
beansprucht wurde (s. Seite 85).

Oelstand im Hinterachsgehause

— graisser & fous les endroits munis

d'un graisseur.

— huiler avec la burette toutes les

articulations qui ne peuvent étre
graissées au moyen de la pompe
a graisse, c. & d. pédale de la mani-
velle du kickstarter, pivots des le-
viers de frein et de débrayage sur le
guidon, charniére de la commande
de frein arriére sur la pédale et des
sacoches d'outillage, rotules sur les
leviers de freins aux tambours, char-
nié¢re du garde-boue arriére, poulet
de réglage du frein arriére.

— vidanger le carter moteur en dé-
vissant le boulon 1 placé a
I'avant du couvercle inférieur
moteur (voir fig. 5).

— contréler le niveau d'huile de

la boite de vitesses, ou plus.
i6t si la boite n'est pas étanche. *

L'huile doit arriver & la hauteur
du bouchon de niveau, qui peut
éire démonté pour ce controle
sur le cdté droit de la boite.
Si nécessaire, il faut ajouter de
I'huile de moteur SAE 50.
L'huile ne doit en aucun cas dé-
passer la hauteur du bouchon
de niveau, sinon des pertes aux

*

v

w F

joints d'étanchéité sont inévi- -

tables. .
— régler 'embrayage, si nécessaire
plus 16t lorsqu'il est mis a forte
coniribution (voir page 85).
— conirdler le niveau d'huile de
la fransmission & cardan en dé-

nach L&sen der Einfillschraube auf dem hinteren Brems- vissant le bouchon de remplissage se trouvant a ['arriére du
' 87



deckel kontrollieren. Niveau richtig, wenn Oel bis Oefinung
reicht. Zum Nachfiillen Motorendl SAE 50 verwenden.

Die defekien Kabel sind mit lsolierband zu umwickeln oder

zu ersefzen.

nach Fahrien auf staubigen Strassen
ist der Luftfiler zu demontieren.
Dieser Luftfilter befindet sich auf der
hinteren Seile des Getriebes (siche
Fig. 6). Die Feder 1 ist von Hand
wegzunehmen, der Deckel 2 das
Gitier 3, das Mefaligewebe 4 zu
demontieren. Dann sind samiliche
Teile in sauberem Benzin griindlich
auszuwaschen. Durch kraftiges Aus-
schleudern ist alles Benzin aus dem
Filter zu entfernen und derselbe
trocknen zu lassen. Dann wird etwas
Motorendl mit dem Kannchen hin-
eingespritzt und durch mehrmalige
Schleuderbewegung im Innern ver-
teilt. Der Filier ist dann zu mon-
tieren.

ist der Benzinfiller im Vergaserge-
hduse zu reinigen; der Benzinhahn
wird geschlossen und die Befesfi-
gungsschraube der Brennstoffleitung
am Vergasergehiuse losgeschraubt.
Der Messingfiltertrdger und der Fil-
ter sind herauszunehmen. Das Mes-
singgewebe wird abgerollt und
griundlich gereinigl. Vor dem Zu-
sammenbau wird das Messingge-
gewebe um einen dicken Draht ge-
rollt und in den Filtertrager einge-
fihrt. Liegt das Messinggewebe
nicht dicht an der Innenflache des
F:Iferi{agers, so ist der Filter wirkungslos. Der Einbau er-
folgt in umgekehrter Reihenfolge der Ausbauarbeiten. Die
Dichtungen sind in der gleichen Lage wie vor dem Ausbau
wieder einzulegen.

couvercle de frein arriére. Ce bouchon sert en méme femps
de niveau. Si nécessaire, remplir jusqu’a la hauteur du file-
tage avec de I'huile de moteur SAE 50.

— Enfourer de bandes isolantes ou remplacer les cdbles dont
I'isolation est endommagée.

— aprés des parcours sur routes pous-
siéreuses, démonter le filtre 3 air se

. frouvant sur la partie arriére de la
boite & vitesses (voir fig. 6).
Enlever & la main le ressort 1, sorfir
le couvercle 2, le treillis 3, le filire
mélallique 4. Plonger le fout dans
de la benzine propre et laver
soigneusement. Puis par secousses
énergiques chasser la benzine res-
tant encore dans le filire métallique
et le laisser sécher. Injecter de
I'huile au moyen de la burette et
répartir dans le filire par plusieurs
secousses répélées. Remonier en-
suite le filtre. .

— Nettoyer le filtre &8 benzine au car-
ter du carburateur. Aprés que le
robinet du réservoir & benzine ait
été fermé, dévisser et enlever le
boulon creux fixant le fuyau d'arri-
vée d'essence sur le carburateur. Le
porte-filire en laiton est 3 sorfir du

fin, el aprés I'avoir déroulé, le net-
foyer proprement. Avant le montage,
le rouler correctement sur un fil de
fer épais et le replacer dans le porte-
fillre en laiton. Observer que le filtre
fin s'applique exactement & [l'inté-
5 rieur du porte-filire, sinon son effica-
Fig. 6 cité sera nulle. Le remontage s'effec-
tue dans |'ordre inverse du démon-
tage.

Veiller & ce que les joinis se trouvent dans la méme

position que lors du démontage.
— ou plus 16t si nécessaire, vidanger la cuve du flotteur du

bouchon creux. En extraire le filire-



| eerlauf-Ralenti

Leerlaufgemisch~ Regulierschrovbe &%

R

Starten-Départ

Vis de réglage du mélange de rafenti )\ \

Vollgas-Puissance

L ————

Starter - 8etatigung

Commande du storfer

Howptid?
oo
Bremslt
Leer/auf- Luft Air f'emulsion
Regulierschroube \
Mreenm = < S N
- N ' - werwmw
Vis de reglage -leerloufdise Capaciré de reprize
de [‘oir de rolenk Gicleur de rolenty
M‘ bﬁ.
Gicewe printioal

— oder wenn nétig schon friiher, ist bei geschiossenem' Ben-

zinhahn das Schwimmergehduse zu entleeren.

Das Schwimmergehéduse ist nach unten abzunehmen, durch
Lésen der beiden Befestigungsschrauben; der Brennstoff
wird entleert und der Schwimmer herausgenommen. Das
Schwimmergehause wird mit sauberem Brennstoff gereinigt.
Der Zusammenbau erfoigt in umgekehrier Reihenfolge der
Ausbauarbeiten. Die zwischen dem Schwimmergehduse und
dem Oberteil des Vergasers befindliche Papierdichtung darf

Starterlift

Air de de'pa/f

Fig. 9

Vergaser - Carburateur

carburateur en fermant d'abord le robinet d'essence, dé-
monter la cuve en enlevant les deux boulons de fixafion.
Saisir la cuve par dessous. Vider l'essence et saisir le
flotteur. Netioyer la cuve avec de la benzine propre. Le
montage est & faire en sens inverse du démontage. Ne
pas détériorer le joint se frouvant entre la cuve et le corps
du carburateur, et le replacer dans sa position originale.
Un joint défectueux doit éire remplacé. Lorsque le moteur
tourne irréguliérement, tire mal, devient trop chaud ou cale

A



nicht verletzt werden. Eine defekie Dichtung ist durch eine
neue zu ersefzen.

Wenn der Motor unregelmassig 1uft, schlecht zieht, zu heiss
wird, oder trotz richtiger Einstellung im Leerlauf stehen bleibt,
ist die an der Aussenseite angeordnete Haupidiise heraus-

" zuschrauben, zu reinigen und dann wieder zu montieren.

90

Um Verwechslungen zu vermeiden, sind die beiden Diisen
nie gleichzeitig zu entfernen. ‘
Die Reinigung der Disen erfolgt durch Ausblasen mit der
Luft. Eine Reinigung der Diisen mit Draht oder anderen har-
ten Gegensidnden hat Beschadigungen zur Folge und ist
deshalb zu unterlassen.

Die Leerlaufdiise isf" nur zu reinigen, wenn der warme Mo-
tor in der Leerlaufstellung der Drosselklappe, trotz richtiger
Einstellung der Leerlauf-Regulierschraube, unregelmassig
I5uft, stehen bleibt oder in den Vergaser zuriickschlagt. In
diesem Fall ist, wie bereifs.erwdhnt, das Schwimmergehéuse
zu lésen. Die Reinigung der Leerlaufdiise erfolgt, wie frither
erwahnt, mit Luft, ohne die Diise aus dem Schwimmerge-
hiuse auszuschrauben. Bei dem Zusammenbau sind die glei-
chen Vorsichtsmassnahmen zu treffen wie frither erklart.

der Yergaser liberlduft, wenn die Schwimmernadel hangen
bleibt, obschon der Vergasertupfer nicht betdtigt wurde. In
diesem Falle ist mit einem Holzgegenstand ganz leicht an
das Schwimmergeh3use zu schlagen, um die Nadel wieder
freizumachen.

prife man, ob die siromfiihrenden Kabel richtig befestigt
sind. Kabel, welche mit Benzin oder Oel in Berlhrung kom-
men, brechen, 18sen sich leicht von ihren Anschliissen und
geben zu Kurzschiissen Anlass. Kabel, deren Isolation
beschadigt ist, sind mit Isolierband zu umwickeln.

Der Ausbau, der Zusammenbau, das Léten von Kabeln sind
einem Fachmann zu iibergeben.

au ralenti, malgré un bon réglage, dévisser et enlever le
gicleur principal se trouvant & l'extérieur de la cuve du
flotteur, le netioyer et le remonier,

Pour éviter foute confusion, ne jamais enlever les 2 gicleurs

-ensemble.

Le neifloyage des gicleurs s'effeciue au moyen de la pres-
sion de la pompe & air. Le nettoyage avec un fil de fer
ou un objet correspondant peut occasionner des dégats et
doit étre éviié.

netioyer le gicleur de ralenti seulement lorsque le moteur
fourne irréguliérement, moteur chaud, papillon des gaz fer-
mé, ralenti réglé correciement, ou si le moteur s'arréfe ou
donne des retours. Dans ce cas démonter la cuve du flot-
feur comme expliqué ci-dessus. Le gicleur du ralenti peut
ensuite éire nettoyé comme déjd décrit sans devoir le dé-
visser de la cuve. Lors du montage, prendre les mémes
précaufions que celles déja mentionnées ci-dessus.

le carburateur se noie lorsque le poinieau restie croché,
malgré que le fitillateur ne soit pas actionné. Il faut alors
frapper trés légérement la cuve avec un objet en bois, pour

_que le pointeau se décolle.

contréler que les cébles de courant élecirique soient bien
fixés. Des cdbles venant en contact avec de l'huile ou de
la benzine cassent facilement. se libérent de leur fixation,
ce qui provoque des court-circuils. Il faut entourer de
bande isolanie les cébles dont l'isolation est endommagée.
Le démoniage, remontage, soudage de cables sont des
fravaux & exéculer par un spécialiste.

iy



vy

Alle 3000 km.

— Prifen, ob ein Spiel zwischen dem Sieuerschaft und den
Steuerkopflagern vorhanden ist. Zu diesem Zweck wird die
Maschine unter dem Motor aufgebocki und die Lenkungs-
bremse vollkommen geldst. Das Spiel lasst sich durch eine
Hin- und Herbewegung konirollieren. Wenn nétig, sind
die Steuerkopflager durch einen Verireter der Hersieller-
firma nachstellen zu lassen.

Alle 6000 km.

— Beim Entleeren des Motorendls ist der Oelfilter zu demon-
tieren (sieche Fig. 5). Der Filtertrager-Deckel 2 ist wegzu-
nehmen, indem man die Befestigungsschrauben 3 heraus-
schraubi. Der Filter ist mit Druckluft zu reinigen. Die Papier-
dichtung unter dem Filtertrager darf nicht beschadigt wer-
den. Wenn nétig ist sie zu erselzen. Man vergesse nicht,
die Befestigungsschrauben wiederum mit den Aluminium-
oder Messing-Rondellen zu montieren.

— Man konlrolliere, ob die
Ricklaufbohrung in der
Entlifterkammer noch frei
ist. Wenn nicht, genligt es,
dieselbe mit einem Eisen-
draht von 2 mm Dicke
durchzusiechen (s. Fig. 10).

— sind die Zylinderkdpfe ab-
zunehmen und der Ver-
brennungsraum zu reini-
gen.

— oder f{frither wenn nbtig,
sind die Brems-, Kupp-
lungs- und Gaskabel aus-
zuhdngen. Wahrend man
das Kabel in seiner Hiille
hin- und herziehf, wird
dinnes Motorendl solange
zwischen Hiille und Kabel
getraufelt, bis das Oel am
anderen Ende des Kabel-
zuges austritt. Dann sind
die Enden des Kabels wie-

Tous les 3000 km.
— Vérifier s'il y a du jeu enfre la téle de fourche et les

roulements de direction. A cet effel, placer la motocycleite
sur un plot poussé sous la plaque de protection du mofeur,
desserrer le frein de direction. Le jeu peut se contréler par
un mouvement de va et vient aux exfrémités de la fourche.
Si tel est le cas, faire régler par un agent reconnu du
consiructeur.

Tous les 6000 km.
— Lors du vidange d'huile du moteur démonter le filire a

huile (voir fig. 5). Enlever le couvercle porfe-filire 2 aprés
avoir dévissé les boulons de fixation 3. Netioyer le filire
avec un jet d'air. Ne pas abimer le joint de papier placé
sous le couvercle. Au besoin le remplacer. Ne pas oublier
de monier les boulons de fixation avec les rondelles alu-
minium ou laiton.

— Contréler si le pergage de retour dans la chambre du reni-

flard est libre. Sinon passer
un fil de fer de & 2 mm.
pour le déboucher (voir
fig. 10).

décrasser les culasses.

' gaz. Pousser et refirer sue-
cessivement chaque céable

duisant 3 une extrémité de
Ihuile fluide jusqu'é ce
qu'elle sorte par |‘auire
extrémité. Puis accoupler
de nouveau les cables. Les
c3bles auxquels des fils
se détachent sonf &8 rem-
placer.
Ces fravaux sont naturelle-
ment & exécuter avant 6000
km. si la nécessité s'en
impose.

— démonter les bougies

— découpler les cébles de i~
, frein, d'embrayage, des -

dans sa gaine en infro- .



92

der einzuhdngen. Kabel, aus denen sich einzelne Drihte ge-
I5st haben, sind gegen neue auszuwechseln. ) '
oder falls sich Ziindungsausseizer schon friiher zeigen, sind
die beiden Ziindkerzen herauszuschrauben. Es ist dazu aus-
schliesslich der in der Werkzeugtasche befindliche Spe-
zialschlissel zu verwenden. Man darf in keinem Fall einen
nicht passenden Schliissel beniitzen, sonst kénnte man den
Isolierkdrper beschédigen, die Kerzen unbrauchbar machen
oder die Mufter deformieren. Vor diesem Demonfieren ist
aller Schmuiz von dem Sockel und Sitz sorgféltig zu ent-
fernen. Um zu verhindern, dass Unreinigkeilen in den
Zylinderraum gelangen, sind die frei-
werdenden Zindkerzenlécher mit
einem sauberen Lappen zu verstop-
fen. Der in den Verbrennungsraum
ragende Teil der Kerze wird in Ben-
zin getaucht und mit einer feinen
Stahlbirste gereinigt. (Keine Messing-
drahtbirste verwenden.) Mit der
Lehre werden die Abstinde der
Elekiroden nachgemessen. Sie sollen
0,6 mm betragen. Hat sich diese Di-
stanz infolge Abbrand erweitert, so
sind die Massen-Elektroden vorsich-
tig wiederum auf das vorgeschrie-
bene Mass zu bringen.

Bevor die Kerze in den Zylinderkopf
eingeschraubt wird, sind die Kerzen-
dichtung und ihre Auflageflache zu
reinigen. Beschadigfe Dichtungen
sind durch neue zu ersefzen.

sind der Unierbrecher und der Ver-
teiler zu kontrollieren. Vorerst ist der
Aluminiumdeckel auf der Vorder-
seite des Motors nach Losen der
Halleschraube zu enifernen (siche
Fig. 11). Dann ist der Bakelitdeckel
abzunehmen.

1. Unterbrecherkontakte:

Die Verfeilerscheibe ist abzuneh-
men. Der Motor ist mit Hilfe des

5
:;}r
7.

(avant 6000 km. si on conslate des difficultés d’allumage).
Utiliser & cet effet la clé se trouvani dans |'outillage. Tout
démontage avec une clé non appropriée, p. ex. clé anglaise
peut provoquer des dégéts a l'isolant et rendre la bougie
inutilisable ou détériorer les pans de l'écrou. Avant le dé-
moniage, netloyer proprement le siége et le socle de toutes
les impuretés pouvant s'y frouver. Pour éviter que les sale-
tés ne tombent dans la chambre de combustion des cylin-
dres, obsfruer le irou des bougies avec un chiffon bien
propre. Plonger les parties des bougies se trouvant dans la
chambre de combustfion dans la benzine ef les neffoyer avec
la brosse en acier se trouvant dans
I'outillage (ne pas ufiliser pour ce
netloyage une brosse en laiton). Con-
troler & I'aide de la jauge I'écarte-
ment des élecirodes qui doit éire de
0,6 mm. Au cas ol cette distance
s'esi agrandie par suite de brilage,
rétablir avec précaution |'écarlement
correct en repliant l'électrode de
masse. Avant de remonter les bou-
gies sur les culasses, netioyer les
Joints et leur assises. Les joinis en-
dommagés doivent éire remplacés.
— vérifier le ruptfeur et le distributeur.
Le couvercle frontal du moteur est
a démonter en dévissant la vis de fi-
xafion (voir fig. 11). Démonter le
couvercle en bakélite.
1. Contacts de rupfeur:
Démonfer le distributeur rotatif.
Le moteur est & enirainer 3 I'aide
du kickstarter jusqu'a ce que
I'écart des contacts soit au maxi-
mum. Cel écart est & contrdler
avec la jauge (0,4 mm). S'il ne
correspond plus & la dimension
prescrite, il faut le faire régler
par un agenf du fabricant de la
motocyclette ou un agent du con-
structeur de l'équipement électr.
L'huile pouvant se trouver a l'in-



2l

. X

Kickstariers so lange zu drehen, bis die Unterbrecher-
kontakie den grésseren Abstand voneinander aufweisen.
Dieser Abstand ist mit der flachen Unierbrecherlehre
0.4 mm zu kontirollieren. Entsprichi das Mass der Dicke
der Unterbrecherlehre, so ist der Kontaktabstand durch
einen Verireter der Herstellerfirma des Motorrades oder
der elektrischen Anlage richtig einstellen zu lassen. Oel,
welches sich im Innern des Unterbrechergehéuses ange-
sammelt hat, ist mit einem um ein Zindholz gewickelten
Lappen vorsichtig zu entfernen.

Sind auch die Unterbrecherkontakte und der Verteiler
verdll, so sind diese mit sauberem Benzin abzupinseln,
Der Presstoffdecke! ist erst dann wieder aufzusetzen,
wenn alles Benzin restlos verdunstet ist. Diese Arbeit
soll man nur mit ausgeschalieter Ziindung vornehmen.

2. Automatische Ziindverstellung:

Zur Kontrolle, ob der Automat in Ordnung ist, drehe
man an der Verieilerscheibe nach rechts bis zum An-
schlag. Bei dieser Bewegung soll von Anfang an die
entgegenwirkende Kraft der Automatenfeder splrbar sein.
Beim Loslassen soll die Verleilerscheibe von selbst in
ihre Ausgangslage zuriickschnellen. Wenn dies nicht
der Fall ist, oder wenn sich wider Erwarten besonders
starke Abnitzungserscheinungen an den Unterbrecher-
kontakien an den Stromabnehmerkohlien zeigen, so ist die
Herslellerfirma des Motorrades oder der. elekirischen
Anlage zu Rate zu ziehen.

Alle 10000 km.

— ist das Oel des Wechselgetriebes und des hinteren Trans-
missions-Geh3uses vollstandig abzulassen und durch frisches
Motioren-Oel Qualitdat SAE 50 zu erseizen. Diese Arbeit ist
nach Riickkehr einer Fahrt vorzunehmen, d. h. wenn das
Oel sich noch im warmen Zustand befindet.

Alle 15000 km.

~— ist die Leistung und der Druck der Oelpumpe wenn még-
lich durch die Herstellerfirma oder einen seiner anerkannten
Verireter kontrollieren zu lassen. Wenn nétig sind die
Oelkanéle zu reinigen.

— oder spédfestens jedes Jahr sind die Naben durch einen
anerkannien Verlreter der Herstellerfirma schmieren zu
lassen. Gleichzeitig sind die Rader zu {berpriifen und

térieur du distributeur est & essuyer au moyen d'un
chitfon enroulé autour d'une allumette. Au cas ot les vis
platinées et le distributeur rofalif seraient couverts d'huile,
les nettoyer au pinceau avec de la benzine propre. Re-
placer le couvercle du distributeur seulement aprés que
la benzine ait bien séché. Ce travail est & exécuter avec
I'allumage coupé. .

2. Automate:

Pour coniréler si 'automate est en ordre, il faul faire
pivoler vers la droite le distributeur rofafif jusqu’'a la
butée. Dés le début du mouvement on doit senfir une
résistance provenant des ressorts de |'automaie. En le
libérant, le distributeur rotatif doit revenir de lui-méme
& sa position de départ. Si fel n'est pas le cas, ou si,
conire toute attente, on devait constater de fortes iraces
d'usure aux confacts du rupteur, aux charbons du distri-
buteur, il faut alors consulter le fabricant de la mofo-
cyclette ou le construcieur de I'équipement électrique.

Tous les 10000 km.

— vidanger l'huile de la boite & vitesses et du carter de
fransmission arriére et remplir avec la qualité
soif huile moteur SAE 50.

prescrite, .
. K

Effectuer ce travail au refour d'un irajet, lorsque I'huile esi, "'

encore chaude.

Tous les 15000 km.

— faire coniréler par un agent reconnu du constructeur, ou
si possible par le construcleur lui-méme, le débit et la
pression de la pompe & huile. Si nécessaire faire neltoyer
les. canaux d'amenée d'huile. ,

— ou chaque année au minimum, faire graisser les moyeux
par un agent reconnu du constructeur. Par la méme occa-’
sion confréler les roues, si nécessaire cenirer les jantes,
les dérouiller et réémailler.

— ou chaque année au minimum, démonter la bande de fi-
xation de la dynamo et conirdler si les charbons sont en
bon état. Au cas ot leur longeur n’alteint plus 6—7 mm,,
il faut les échanger. Ce travail est a faire par le consiruc-

: 83

.« ., .
Y
b



94

wenn ndlig die Felgen zu zenirieren, zu enirosten und
frisch streichen zu lassen.

oder mindestens jedes Jahr ist das Schuizband der Dynea-
mo abzunehmen und zu kontrollieren, ob die Kohlen noch
nicht zu stark abgeniitzi sind. Sobald die Linge derselben
nur noch 6—7 mm betragl, so sind sie auszuwechseln. Man
Gberlasse das Auswechseln der Herstellerfirma des Motor-
rades oder der elekirischen Anlage, bei welcher Gelegen-
heit auch der Kollekior zu Gberpriifen ist.

ist der Auspufftopf durch einen anerkannien Verireter der
Herstellerfirma reinigen zu lassen.

sind die Aussenseiten der Zylinderkdpfe, d. h. die Kuhl-
rippen und die Kiihlkandle mit einer Drahtbirste griindlich
zu reinigen.

sind die Ventile durch einen anerkannien Verireter der
Herstellerfirma einschleifen zu lassen. Am zweckméssigsten
ist diese Arbeit gleichzeilig mit dem Enirussen der Zy-
linder durchzufihren.

sind die Kerzen durch einen anerkannien Verireter der Her-
stellerfirma kontrollieren und wenn néfig durch neuve er-
setzen zu lassen. Sollen Kerzen einer anderen Marke als
die friheren eingebaut werden, so erkundige man sich
bei der Herstellerfirma Gber die entsprechende Type. Die
Verwendung eines fal-
schen Kerzentyps, auch
der besten Marke, kann
zu schweren Schédi-
gungen des Motors und
zu kosispieligen Repa-
raturen fGhren.

ist das Spiel zwischen

Kolben und Tellerrad
im Hinterachsgeh3use
durch einen anerkann-
ten Vertreier der Her-
stellerfirma konfrollie-
ren zu lassen und wenn
notig zu regulieren.

Zeigt der Motor nach
l&ngerer Beiriebsdauer
einen anormal grossen
Oelverbrauch, oder

teur de la motocycleite ou par le fabricant de I'équipe-
ment électrique. Par la méme occasion faire contréler le
collecteur.

faire netloyer soigneusement les pots d'échappement par
un agent reconnu du constructeur,

neftoyer soigneusement l'exiérieur des cylindres et des cu-
lasses, c.ad. ailettes et canaux de refroidissement avec une
brosse acier.

faire roder les soupapes par un agent reconnu du fabricant.
Il est recommandé d‘exécuter ce travail en méme femps
que lors du netfoyage des cylindres. .

faire controler les bougies par un agent reconnu du fabri-
cant et si nécessaire les remplacer. Si on utilise des bou-
gies d'autre provenance que celles montées lors de l'achat
de la machine, s'assurer auprés du consiructeur du type
correspondant. L'ufilisation d'un aufre fype de bougie,
méme de trés bonne qualifé, peut amener de sérieux dé-
géts au moteur et des réparafions trés codfeuses.

faire controler, par un agent du consiructeur, le jeu sur
le pignon et la couronne de la iransmission arriére. Si né-
cessaire, les faire régler.

— Si le moteur, aprés de longues randonnées, monire une

consommation d’huile
anormale ou malgré un
réglage exacl, une sen-
sible perfe de puissance
ou une température
trés élevée, faire dé-
monter les cylindres par
un agent reconnu du
consirucieur et coniré-
ler si les segments sont
bloqués ou portent
encore suffisamment.

Lors d'une felle révi-
sion, conirdler |'usure
des segmenis el si né-
cessaire les remplacer.
En ouire, si I'usure des
cylindres est trop
grande (c.add. plus de




trotz richtiger Einstellung, einen wesentlichen Leistungsab-
fall oder Gbermassige Erwdrmung, so sind durch einen an-
erkannten Verireter der Herstellerfirma die Zylinder abzu-
nehmen und fesistellen zu lassen, ob die Kolbenringe in
den Ringnuten festsitzen oder klemmen.

Anlasslich einer solchen Revision sind die Kolbenringe auf
ihre Abniatzung hin zu untersuchen und missen eventuell
durch neue ersetzt werden. Ausserdem ist die Zylinder-
bohrung nachzumessen. Zeigt sich eine, das zuladssige Mass
iiberschreitende Abniilzung (mehr als 0.25 mm), so miissen
die Zylinder ausgeschliffen und gréssere Kolben eingepasst
werden. Bei dieser Gelegenheit sind auch die Kolbenbol-
zen-, Pleuel- und Kurbelzapfenlager auf ibermaéssiges Spiel
zu untersuchen.

Es ist zu empfehlen, die elekirische Anlage jahrlich einmal
durch einen Fachmann priifen zu lassen.

0,25 mm.) les faire réaléser et remplacer les pistons par des
surdimensionnés. Pendant ce travail, vérifier également le
jeu des coussinets des axes de pistons, des bielles et du
vilebrequin. 3

l!_esf recommandable de faire' réviser I'équipement é&lec-
trique de la mofocycletie une fois par année par un spé-
cialiste de la branche.

PP
AT =P

85



1.

3.

5.

V. GARAGIERUNG

Das Motorrad ist in einem kiihlen, trockenen und dunklen
Raum, nie aber etwa in einem Stall, einer Waschkiiche eic.

unterzubringen.

Soﬁnenbesfrahlung’ und Warme schaden den Reifen und ver-
ringern deren Lebensdauer. Sie sind deshalb gegen direkie
Bestrahlung abzuschirmen.

Die Auspuffgase sind giffig. Den Motor deshalb nie in ge-
schlossenem Raum laufen lassen.

Soll das Motorrad lingere Zeit nicht benutzt werden, ist ein
Oelwechsel vorschrifisgeméass durchzufiihren (siehe Seite
91 und 93). In diesem Falle ist das Moforrad auf die Zentral-
und Vorderstander zu stellen. Dann sind die Ziindkerzen
herauszuschrauben, in beide Zylinder je 5 ccm dﬁnnflﬁss_ibes
Motorend] (SAE 10) einzuspritzen, der Motor mehrmals mit
dem Kickstarfer durchzudrehen, ohne die Ziindung einzu-
schalten und dann’die Ziindkerzen wieder einzuschrauben.

Alle blanken Teile, sowie die Zylinder und Zylinderkdpfe
sind leicht einzudlen.

Die Batterie ist monatlich einmal von einem Fachmann
kontrollieren zu lassen. Ungenligend aufgeladene Batterien
werden durch Frost zersfort.

3.

4.

SI

6.

VI. MISE EN GARAGE

Garer la motocycleite dans un local froid, sec et sombre,
mais jamais dans une écurie, buanderie eic.

Les rayons de soleil et la chaleur détériorent les pneus et
diminuent leur longévité. Les protéger conire toute projec-
tion direcle.

Les gaz d'échappement sont,dangereux, donc ne jamais
metire en marche dans un local fermé.

Si la motocycletie n'est pas ufilisée pendant un certain
laps de temps, un changement d'huile est & exécuter selon
les instructions (voir page 91 et 93). La motocyclette est a
metfre sur les supporis avant et central. Ensuite dévisser les
bougies et injecter dans chaque cylindre 5 cme. d’huile mo-
teur fluide (SAE 10), faire tourner le moteur & l'aide du kick-
starter sans metire le contact et visser les bougies & nouveau.

Huiler légérement toutes les parties blanches, ainsi que les
cylindres et les culasses.

Faire contrdler mensuellement la batterie par un spécialiste.
Les batteries insuffisamment chargées courent le risque de
geler par les grands froids.

~
.
5
~



‘.,

Vil. ALLGEMEINE ARBEITEN

A) Reifenreparaturen.

Ein Reifendefekt wird wie folgt behoben:
Das Rad vermittelst des entsprechenden Stinders vom Boden
abheben. Das Rad alsdann demontieren:

Yorderrad:
(siehe Fig. 12)

a) die drei Befestigungsbolzen 1
sind mit dem Steckschliissel No 1
(Oeffnung 10 mm) herauszu-
schrauben

b) mit dem Sechskantschliissel,
Oeffnung 19 mm, die Mutier 4
abschrauben

c) Klemmbolzen 3 um 1 Umdrehung
l6sen
(Steckschlissel No 1, Oeffnung
10 mm)

d) Steckachse 2 herausnehmen

e) das Rad seitlich von den Zen-
trierstifften herausziehen

Fia. 12

Y
VIii. TRAVAUX COURANTS

A) Réparation des pneumatfiques.

La réparation d'une chambre & air s'effeclue comme suit:
Soulever la roue par le support correspondant. Démonter la

Roue avant:

(voir fig. 12)

a) Dévisser les 3 tirants 1 au moyen%_‘;
de la clé & fube No 1 (ouverture
10 mm.) '

b) Dévisser I'écrou 4 de la broche "~
(6 pans 19)

c) Dévisser le boulon de serrage du
bout de fourche de 1 tour (clef
a3 tube No 1 ouverture 10 mm.)

d) Sortir la broche 2

e) Sortir la roue en la tirant & soi
pour la dégager des goujons
d’'entrainement

97



Hinterrad:
(siehe Fig. 13)

a) die drei Befestigungsbolzen 1 sind

Roue arriére:
(voir fig. 13)

a) Dévisser les 3 firants 1 au moyen
de la clé & fube No 1 (ouverture

mit dem Steckschliissel Nr. 1 (Oeff-
nung 10 mm), herauszuschrauben.

b) Klemmschraube 2 um 1 Umdrehung
|8sen. (Steckschlissel Nr. 1, Oeff-

rung 10 mm).

c) Steckachse 3 abschrauben und dann
herausnehmen.

Das ausmontierte Rad auf den Boden
legen, darunter ein sauberer Lappen,
damit keine Unreinigkeiten in den Na-
benkdrper eindringen.

Auf der dem Schlauchventil gegen-
iberliegenden Seite des Rades wird
der Drahiwulst des vorher luftleer ge-
machten Reifens mit dem Fusse in das
Tiefbett der Felge hinuntergedriickt.
Gleichzeitig werden beidseitig des
Schlauchventils, je ca. 10 cm vom Ven-
til weg, die beiden Reifenausheber zwi-
schen Felge und Drahiwulsi gestossen
und der Letztere aus der Felge heraus-
gehoben. Diese Arbeit wird wieder-
holt, indem man sich von dem Schlauch-
ventil immer .mehr entfernt, bis der
ganze Reifen aus der Felge herausge-
hoben ist. Der Lufischlauch ist alsdann
_ herauszunehmen. Derselbe wird dann
mittelst dem zum Werkzeug gehdren-
den Flickzeug repariert. Der Wieder-
einbau des Lufischlauches erfolgt in der umgekehrlen Reihen-
folge der vorerwdhnien Arbeiten. Zum Einlegen des Schlau-
ches wird derselbe leicht aufgepumpt. Dann setzt man das
Schlauchventil in die Bohrung der Felge ein und legt den
Schlauch faltenfrei in den Reifen. Mit dem Einlegen des
Drahfwulsie‘s wird auf der dem Schlauchventil gegeniberlie-
g?nden Seite bggonnen. Der Drahiwulst wird an dieser Stelle
mit dem Fuss méglichst weit in das Tiefbett der Felge ‘hinunter-

98

10 mm.).

b) Dévisser le boulon de sérrage 2 de
la douille de 1 tour (clé & tube No
1, ouverture 10 mm.).

c) Dévisser et sortir la broche 3.

d) Sortir la roue enla tirant & soi pour
la dégager des goujons d'entraine-
ment,

Poser la roue sur le sol en ayant bien
soin de placer un chiffon sous le moyeu
pour qu'il n'entre pas de saleté dans le
corps du moyeu. Vis-a-vis de la valve,
presser forlement avec le pied la tringle
du pneu dans le berceau de la janie.
La chambre 3 air doit éire dégonflée
auparavant. En méme temps, de chaque
coété de la valve, & environ 10 cm. de
distance, infroduire les deux démonte-
pneus enire la jante et le pneu et en
appuyant fortement, faire sortir le pneu.
Répéter la manoeuvre en s'éloignant de
la valve jusqu'ad ce que le pneu sorte
compléiement d'un coté. Puis sortir la
chambre & air. La réparer & l'aide du
nécessaire se frouvant dans I'outillage.
Effectuer le remontage du pneu dans le
sens inverse des manoeuvres de démon-
tage.

Gonfler légérement la chambre & air avant de la remonter.
Puis passer la valve dans le trou de la janfe et placer la
chambre & air sans pli, dans le pneu. Replacer le pneu dans
la jante en commencgant vis-a-vis de la valve. Presser la fringle
avec le pied sur la plus grande longueur possible dans le ber-
ceau de la jante afin que, finalement, la derniére partie de
la tringle puisse éire renirée avec les leviers. Pendant le
montage prendre garde de ne pas coincer la chambre & air



gedriickt, damit sich schliesslich auch das letzfe Stiick des Drahi-
wulstes mit den Reifenhebern einlegen l&sst. Bei diesen Ar-
beiten ist darauf zu achlen, dass der Lufischlauch nicht ver-
letzt oder eingeklemmi wird und dass das Schlauchventil senk-
recht zur Felge und zentrisch zur Radnabe steht. Wenn der
Drahtwulst nicht kompleti in der Nufe und der Felge liegt
oder der Reifen unrund l3uft, ist das Rad, bei wenig aufge-
pumptem Reifen, mehrmals kréftig auf den Boden aufzu-
schlagen. Alsdann wird der Reifen aufgepumpt und zwar:

Yorderrad 1,3 atu
Hinterrad 1,7 ata 1 Person
2,2 atia 2 Personen

Far kurze Fahrien auf weichem Boden oder im Schnee darf mit
einem Luftdruck von 0,2 atii niedriger als die oben angege-
benen Werle gefahren werden.

Vor jedem Einbau des Rades sind die Steckachsen und die
Schraubenbolzen grindlich einzufetien. Mit dem Zusammen-
bau ist erst dann zu beginnen, wenn die Nabe von allem
Schmutz gereinigt ist.

Zusammenbau des Yorderrades.
(Siehe Fig. 12.)

a) das Rad ist zwischen die beiden Gabelscheiden zu legen
und mif der linken Hand zu halten.

b) die Steckachse 2 ist hineinzubringen und das Rad zu dre-
hen, bis es auf den Zentrierstiften sitzt.

c) die Schraubenbolzen 1 sind wieder zu montieren und ein-
zuschrauben,

d) Steckachse 2 und Mutter 4 montieren.

e) Steckachse mit Hilfe des Klemmbolzens 3 sichern.

T

et que la valve soit bien verficale & la janie et bien dirigée
vers le cenire. En oulre, si 'on ‘constaie que les tringles des
pneumatiques ne sont pas complélement dans les gorges de
la jante et que le pneu fourne mal rond, gonfler légérement
la chambre & air et taper fortement le pneu sur le sol. Le
pneu sera ensuite gonflé aux pressions suivantes:

pneu avant: 1,3 ati
pneu arriére: 1,7 atG 1 personne
2,2 atG 2 personnes

o A N
Pour les courts parcours sur ferrain.mou ou dans la neige, on

peut rouler avec une pression de max. 0,2 atl inférieure &
celles indiquées ci-dessus.

Avant chaque montage de roue, graisser copieusement la
broche et les firants et ensuite seylement commencer le re-
montage final quand le moyeu aura &lé soigneusement netfoyé
de toute frace de saleté. ¢

*

3
Montage de la roue avant. g
(voir fig. 12.)

a) placer, en la fenant de la main gauche, la roue entre les -
fourreaux.

b) introduire la broche 2, fourner ensuite la roue jusqu'a ce -
qu’elle porte sur les goujons de cenirage.

c) remonter et serrer les tiranis 1.
d) Remonter la broche 2 et |'écrou 4.

e) Assurer la byoche au moyen du boulon 3 sur le bout de
fourche gauche.

99



f
vl

e

Zusammenbau des Hinterrades. (siehe Fig. 13)
a) das Rad ist zwischen die beiden Rahmenenden zu legen
und mit der linken Hand zu halten.

b) die Steckachse 2 ist hineinzubringen und das Rad zu dre-
hen, bis es auf den Zentrierstiften sitzi.

¢) die Schraubenbolzen 1 sind wieder zu montieren und ein-
zuschrauben,

d) die Steckachse 2 ist einzuschrauben und die Muiter 4 anzu-
ziehen. :

e) die Steckachse ist durch den Bolzen 2 zu sichern.

B) Verstellen des Fiihrersitzes

Dieser Schwingsaitel arbeitet mit einer
Zentralzugfeder. Das V%rsiellen ist nach

Gewicht des Fahrers vorzunehmen.

7

C) Kilometerzshler. ‘p‘

Um den Tages;eiger auf 0 zu stellen, ist
die unfer dem Scheinwerfer liegende
Stange nach aussen zu ziehen und so
weit nach rechis zu drehen, bis die
Zahien 0 auf dem Zifferblatt sichtbar
werden. Man soll nachher nicht verges-
sen, die Stange durch Druck mit dem

Daumen in ihre normale Stellung zu-
rickzustossen (siehe Fig. 14).

14 le pouce (voir fig. 14).

e ———

Montage de la roue arridre. (voir fig. 13)

a) placer, en la tenant de la main gauche, la roue entre le:
jambages du cadre.

b) infroduire la broche 2, tourner ensuite la roue jusqu'a ce
qu’elle porte sur les goujons de centfrage.

c) remonter et serrer les firanis 1.
d) visser la broche 2. ¢
e) assurer la broche au moyen du boulon 2 sur la douille,

B] Réglage de la selle.

La selle est du type dit oscillant, avec
ressort fravaillant & la fraction. Le ré-
glage s'effectue selon le poids du con-

ducieur.

C) Compteur kilométrique.

Pour remetire le journalier & zéro, il -
faut tirer la tige placée sous le phare '
et la faire pivoter & droile jusqu'a ce
que les chiffres 0 apparaissent au ca-
dran. Ne pas ometire ensuite de remettre

la tige en place en la repoussant avec



R

™

.

D) Fourche téléscopique.
a) Démontage d'un fourreau.

D) Teleskopgabel
a) Auseinandernehmen des Gabel-

101

holmen. 2 _e 1. Placer une cale sous le moteur.
1. Maschine aufbocken bis Vor- = 2. Dérrfonier la roue AV.
derrad frei vom Boden ist. — ’-\ 3. ?iwsszr le)boulon «an (clé
2. Vorderrad abnehmen. nbus 6 mm.).
3. Inbus-Schraube «a» ausschrau- 4. Tirer vers le bas la jambe
iy . coulissanfe «b» qui sort munie
4. Gleitbolzen «b» nach unfen A du S)'Sf§mle de res::ri.
herausziehen. . u cas, ou les ressorls ne sont
Im Falle wo die Federn nicht ab- _/ pas a C,lémc’ﬂ'ef, on peut égale-
genommen werden, kann die | ® ment procéder en dévissant le .
Schraube «c» anstelle der Schrau- P P boulon «c» en place du boulon -
be «a» geldst werden. / : Kan, ,'
b) Abnehmen der Federn. Graissend b) Démontage des ressoris. o
{.—4. Gleicher Vorgang wie oben. ;—4 Mémes operahons que ci-
5. Schraube «c» l6sen und die Seggf;isser le boul &
Federn nach oben herauszie- Coussfine s " Inbus 6 mm.) ef s‘::l"ﬁ:«l::s E‘;:
hen. '
Beim Einsefzen der Federn ist sorts par le haut.
darauf zu achten, dass die Feder- Lors du remontage des ressorts,.
enden in die Fiihrungsnute der veiller & ce que les écrous de fi-§.
Verschlussmutter «e» ugnd Gabel- xation supérieure ef inférieura -
ende eingreifen soient assurés dans leurs fenies !
: respectives. G
c) Abnehmen der Gleitblichsen und
c) Démontage des coussinets et du
des uniet'en Schuizrohres: jube profecteur. | |
1.—5. Gleicher Vorgang wie oben. 1—5. Mémes opérations que ci-
6. Lésen der randrierten Mutter dessus.. ;
«d» und Gleitbiichse, Zwi- 6. Dévisser l'écrou «d» au moyen’
scheprohr und Schutzrohr her- ~ de la pince plate et sortir les
ausziehen. coussinets ainsi que les enire-
d) Abnehmen des Tragrohres «gn. foises et le tube de protection.
1. Lésen der Schraube «a» und — d) Démontage du tube porteur «g».
Gleitholm herausziehen. ¢ 1. Dévisser le boulon «a» et sortir
2. Lésen der Verschlussmuiter «e» . la jambe coulissante.
durch 3 Umdrehungen (Ring- 2. Dévisser le bouchon supérieur
schliissel 32 mm). «en de 3 fours (clé fermée 32
3. Lésen der Klemmschrauben «f» mm.)
der unteren Brucke. Fig. 15 3. Débloquer les 2 boulons de



s

E]

102

4, Mit Holzhammer auf
Verschlusschraube
«e» klopfen,
5, Verschlusschraube
«e» abnehmen.
6. Tragrohr nach unien
herausnehmen.
Ersetzen des Kupplungs-
kabels.
Ist das Kupplungskabel zu
ersetzen, so ist wie folgt
vorzugehen:

Ausbau: (siehe Fig. 16)

a) die Muiter 2 auf der
linken unteren Seite
des Getriebegehduses
losschrauben.

b) die Schraube 1 ist voll
anzuziehen.

c) den Befestigungsring 3 entfernen.

d) das Rohr nach vorne schieben, um die Fithrung 5 frei-
zumachen.

e) das Kabel herausnehmen.

Zusammenbau:

Vor dem Zusammenbau ist das Spiel zwischen der Fihrung

5 und dem Getriebe zu konirollieren. Es soll ca. 1.5 mm

betragen.

Dieses Spiel lasst sich kontrollieren, indem man die Fithrung

nach vorne zieht.

a) das Kabel am Lenkergriff befestigen.

b) .den Kabelnippel in die Fithrung 5 einbringen.

c) das Rohr 4 bis zum Anschlag nach hinfen schieben.

d) den Befestigungsring montieren.

e) mit Hilfe der Schraube 1 die Linge des Kabels nach-
stellen. Alsdann die Kontermutter 2 blockieren.

Die Kupplung darf nie mit der Schraube 1 nachgestelt
werden.

Fig. 16

serrage de la fira-
verse inférieure «f».

4. Frapper au moyen
d'un maillet en bois
sur la téte du bou-
chon «en,

5. Dévisser compléte-
ment le bouchon «en.

é. Sortir le tube por-
teur par le bas.

E) Remplacement du c3ble
d'embrayage:

Au cas ou le céble d’em-
brayage est & remplacer,
procéder comme suif:
Démontage: (voir fig. 16)
a) desserrer |'écrou 2 se

trouvant & la partie in-
férieure gauche de la boite de vitesses.

b) visser & fond la vis 1.

c) enlever I'annzau de fixation 3.

d) glisser le fube 4 vers |'avant, pour dégager le guide 5.
e) sortir le céble.

Avant de procéder au remontage, conirdler que le jeu
entre le guide 5 et la boiie soit de 1,5 mm. environ.
Ce jeu se contrdle en exergant une fraction sur le guide 5.

a) crocher le céble & la poignée du guidon.

b) monter la nipple du céble dans le guide 5.

c) glisser le tube 4 vers |'arriére jusqu'a son assise.
d) monter I'anneau de fixation 3.

e) régler & nouveau correctement la tension de la gaine
au moyen de la vis 1 ef bloquer le contre-écrou 2.

Ne jamais régler I'embrayage au moyen de la vis 1.



e

F) Luftfilter des Vergasers.

Bei sehr kalter Witterung kann es
vorkommen, dass sich die Vergaser-
klappe vereist. In diesem Falle wird
der Benzinverbrauch zu gross, und
es ist auch schwer, einen befriedi-
genden Leerlauf zu erhalten. Um
dies zu ermdglichen, muss der Mo-
tor vorgewarmie Luft ansaugen. Man
soll wie folgt vorgehen:

Der seitliche, in Fahrrichtung gese-
hen, rechie Deckel des Getriebege-
hauses ist zu entfernen. Der Schie-
ber 1 ist durch Herausziehen des
Bolzens 2 seiflich zu verstellen. Da-
durch wird die untere Filterdffnung
frei (siehe Fig. 17).

VIII. UNFALLE

Fig. 17

Nach allen, auch harmlos erscheinenden Unféllen, ist das Mo-
torrad der Herstellerfirma oder einem seiner anerkannien Ver-
freter zur Kontrolle und, wenn nétig, zur Reparatur zu Gber-

geben.

o LM

Fedt
i

" LD

0

P e
U

F) Filtre 3 air du carburateur.

Par temps irés fraid, si le papillon
est couvert de givre, la“cénsomma-
fion de benzine est frop grande et
il est parfois difficile d'obtenir un
bon ralenti. Pour remédier 3 cet in-
convénient, il suffit de dégager I'ou-
verfure prévue dans ce bui;

Enlever la calotte de la boite de vi-
tesses, coté droit, sens de marche.
Soulever. le clapet 1 & laide de
la téfe 2 et tirer & soi. L'ouverture

H
o

?

!
\.

a la partie inférieure du filtre est
ainsi libérée (voir fig. 17).
VIII. ACCIDENTS R,

103

%
Lors de chaque accideni, méme ceux semblant anodins, re-
metire la machine au constructeur, pour conirdle, et si né-
cessaire, pour réparation.



’ e e
PRI ‘

Bl s o
:

LA

IX. GARANTIE

Die Gé?éﬁﬁedauer betrdgt ein Jahr, gerephnef ab Uebernahme-
datum der Maschine durch den Halter, im Maximum jedoch

18 Monate nach Ablieferung an den Motorfahrzeugpark.

-Sie bezieht sich auf samiliche Material- und Fabrikationsfehler,
welche vom Hersteller aner.kanni werden. Die Garantieanspri-
che sind an dieQén letzteren zu richten. — Die normalen Un-
terhalts- und Regulierarbeiten, die diesbeziiglichen Kosten, so-

wie die normale Abniiizung, fallen nich{ unter Garantie.

Die Arbeitskostien fiir die Garantie-Arbeiten {bernimmt der
Fabrikani, wenn die Reparatur in dessen Werkstditen in Cour-
faivre oder in seinen Verkaufsfilialen Zirich (Lowenstrasse 17)
oder Neuch&tel (Place de Monument) ausgefithrt wird. Die
Berechnung.vc.m Maschinen-Reinigung anlasslich der Garan-
l:ie.bleibf. vorbehalten. Gara.nﬁe-Arbeilen, welche ausserhalb
.éita‘s‘grljégméhnien Werksiatten vorgenommen werden, geh‘en
auf Rechnung des Halters der Maschine. In diesem Falle wer-
den nur die defekien Teile grafis in Stand gestellt oder ersetzt,

ohne Montfage- und Anpassungskosten. — Hin- und Herfrachi

. gehen in allen Fillen zu Lasten des Hallers.

104

IX.GARANTIE

La garantie est d'une année, & dailer de |'achat de la machine,
mais au maximum de 18 mois apré.s livraison au Parc d’'armée.
Elle s'applique pour tous les défauts de maiériel, ou de fabri-
cation reconnus par le fabricant. Toute requéte de garantie

doit éire présenfée & ce dernier.

Les travaux de garantie ne comprennent pas l'enirefien, le

réglage et 'usure normale des différents organes.

Les frais de ma‘n d'oeuvre provoqués par les fravaux de garan-
tie vont & la charge du fabricant si les tépa-raﬁons sont effec-
tuées dans ses ateliers & Courfaivre ou dans .f..es- maisons de
venfe de Zurich (Léwensirasse 17) ou de Neuchétel (Place du
Monument). Les frais d'un neitoyage éventuel sont facturés.
Pour tous travaux de garantie effectués en dehors de ces
ateliers, les frais de travail sont & payer par le détenieur de la
motocycletfe. Dans ce cas, seule la mise en éfat ou le rem-
placement des piéces défectueuses vont & la charge du fabri-
cant. Dans fous les cas les frais de port aller ‘et retour sont a

supporfer par le déienteur.



.oma e

INHALTSVERZEICHNIS

Yorworlt.

Il. Bedienung.

Iv.

a) Vor der Inbefriebseizung

b) Inbetriebseizung bei kalilem Motor
c) Inbeiriebsetzung bei warmem Motor
d) Vor Antritt der Fahrt

Fithrung.
a) Anfahren
b) Wahrend der Fahrt

Einfahrvorschriften.

. a) Fahrweise wihrend der Einfahrzeit

b) Warlung wihrend der Einfahrzeit

Unterhait.
a) Réinigung
b) Wartung
nach jeder langeren Fahrt
.Jede Woche
alle 1500 km
alle 3000 km
alle 6000 km
alle 10000 km
alle 15000 km

TABLE DE MATIERES_

Seite - Page

76

77

77
77
78
78

79

79
79

82

82
83

84

84
84

86
86
91
91
93
93

1. Prélace.

I1. Utilisation.

a) Avant la mise en marche

b) Mise en marche, moteur froid
c) Mise en marche, moteur chaud
d) Avant le départ

IIl. Conduite.

a) Départ
b) Pendant la marche

IV. Prescriptions de rodage.

a) Conduite durant le rodage
b) Soins pendant le rodage

V. Entfretien.

it

a) Netioyage o

b) Soins généraux
aprés chaque long trajet
Chaque semaine
Tous les 1500 km.

Tous les 3000 km. y ..5

Tous les 6000 km.
Tous les 10000 km.
Tous les 15000 km.

105



Seite - Page

\_‘J;w""J V1. Garagierung. ' 96 Vi. Mise en garage.
Vil. Aligemeine Arbeiten. 97 VIl Travaux couranis.
| a) Reifendefekte 97 a) Réparations des pneumaliques
b) Reglierung des Fihrersitzes 100 b) Réglage de la selle conducteur
c) Kilometer-Z&hlerantrieb 100 c) Compteur kilométrique
d) Teleskopgabel 101 d) Fourche télescopique.  * -
e) Ersatz des Kupplungskabels 102 e) Remplacement du cable d'embrayage
f) Luftfiller des Vergasers 103 f) Filtre & air du carburafeur
Vﬁl. Unfille 103 VIl Accidents.
IX. Garantie. 104 IX. Garanfie.

o . | o R
% L R
/ Al oW

et —a

s e



